


 2 

Список исполнителей 

 

Книга   

           Главный инженер проекта 

           Инженер-геолог 

        ______________Г.В. Авдонина 

Пояснительная записка,  составление и ком-

пьютерное исполнение графических прило-

жений 

 

Директор 

 

____________ М.А.Бекмукашев   

 

Методическое руководство 

 

Часть 2 

 

Оценка воздействия на 

 окружающую среду  
Лицензированный индивидуальный 

 предприниматель 

 

 

 

 

СОСТАВ  ПРОЕКТА  

 
 

Номер  

 

 

Наименование 

 

Разработчик 

Книга  

 

Пояснительная записка на проектирование 

 

ТОО «Pegas oil company» Часть 1   

 

 Горно-добычные работы 
 

Папка 

 

Графические приложения (чертежи) 

 

 

Часть 2 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

Лицензированный 

индивидуальный 

предприниматель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 4 

С О Д Е Р Ж А Н И Е  
 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА   

стр. 

 Техническое задание…………………………………………………………….. 3 

 ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………… 6 

1. Геолого-промышленная оценка месторождения……………………………… 8 

1.1 Общие сведения…………………………………………………………………. 8 

1.2 Геологическое строение района месторождения 11 

1.3 Гидрогеологические условия района месторождения 13 

1.4 Геологическое строение Курайлинского месторождения…… 13 

1.5 Качественная характеристика полезного ископаемого………………………... 14 

1.6 Запасы полезного ископаемого…………………………………………………. 14 

1.7 Характеристика проведенных геологоразведочных работ  15 

1.8 Попутные полезные ископаемые……………………………………………… 15 

1.9 Эксплуатационная разведка……………………………………………………... 15 

2. Генеральный план и транспорт……………………………………………….. 16 

3. Горные работы………………………………………………………………… 18 

3.1. Место размещения и границы карьера……………………………………… 18 

3.2. Горно-геологические условия разработки 18 

3.3. Горно-технологические свойства разрабатываемых пород…………………… 19 

3.4. Эксплуатационные  запасы. Потери и разубоживание………………………… 20 

3.5. Производительность и режим работы предприятия………………… 21 

3.6. Технология производства горных работ…………………………………….. 22 

3.6.1. Система разработки и параметры ее элементов……………………………… 22 

3.6.2. Этапы строительства и эксплуатации карьера…………………..………….. 23 

3.6.3. Вскрышные работы………………………………………………………….. 24 

3.6.4. Добычные работы……………………………………………………………….. 27 

3.6.5. Вспомогательные работы…………………………………………………. 30 

3.6.6. Горно-технологическое оборудование……………………………………....... 30 

3.6.7. Календарный план работы карьера…………………………………………….. 31 

3.6.8. Вспомогательное хозяйство……………………………………………………. 33 

3.6.9. Пылеподавление на карьере……………………………………………………. 33 

3.7 Геолого-маркшейдерское обслуживание……………………………………… 33 

3.8 Обеспечение рабочих мест свежим воздухом………………………………… 34 

4. Организация работы карьера 36 

5. Электроснабжение, водоснабжение и канализация…………………………. 37 

5.1 Электроснабжение……………………………………………………………… 37 

5.2 Водоснабжение и канализация 40 

6. Производственные и бытовые помещения………………………….………… 42 

7. Связь и сигнализация……………………………………………………………. 45 

8. Рекультивация земель………………………………………………………….. 46 

9. Основные технико-экономические показатели карьера и штат трудящихся 47 

10. Ежегодный расход горюче-смазочных материалов по годам разработки 49 

11. Технико-экономическое обоснование 50 

12. Охрана недр, рациональное и комплексное использование минерального 

сырья……………………………………………………………………………. 

53 

13. Промышленная безопасность, охрана труда, и промсанитария на карьере по 

добыче керамзитовой глины 

54 

13.1. Основы промышленной безопасности 54 

13.2. Промышленная безопасность при строительстве и эксплуатации карьера…. 55 



 5 

13.2.1. Горные работы 55 

13.2.2. Механизация горных работ 55 

13.2.3. Эксплуатация автомобильного транспорта 57 

13.2.4. Эксплуатация электрооборудования и электросетей на открытых горных 

работах 

57 

13.3. Общие санитарные правила……………………………………………………. 61 

13.4. Производственный контроль в области промышленной безопасности…….. 63 

13.5. Мероприятия при авариях и чрезвычайных ситуациях…………………….. 63 

14. Заключение и оценка воздействия разработки Курайлинского месторожде-

ния на окружающую среду…………………………………………….. 

65 

 Список использованной литературы…………………………………………… 66 

 Текстовые приложения……………………………………………………… 68 

 Список рисунков  

1. Обзорная карта района работ,  масштаб 1:1 000 000 10 

6.1 Вагон-дом. Диспетчерская…………………………………………………….. 43 

6.2 Вагон-дом. Пункт приема пищи……………………………………………….. 44 

 
Текстовые приложения  

№№ 

п/п 

№№ 

прилож. 
Наименование приложений Стр. 

1 1 

Протокол №203 от 28.12.1978 г. заседания Территориальной 

комиссии по запасам полезных ископаемых по утверждению за-

пасов керамзитовых глин Курайлинского месторождения 69 

2 2 Картограмма на добычу керамзитовых глин Курайлинского ме-

сторождения масштаб 1:100 000………………… 77 

3 3 Письмо-уведомление Компетентного органа ………………….  78 

              
             ПАПКА 

                                Графические приложения 
№№ 

п/п 

№ при-

ложения 

Кол-во 

листов 
Наименование чертежей Масштаб  

1 1 1 Ситуационный план района работ 1:100 000 

2 2 1 
Ситуационный план проектируемого карьера на 

01.01.2023 
1:5000 

3 3 1 
Ситуационный план проектируемого карьера на ко-

нец отработки в лицензионный срок 
1:5000 

4 4 1 Геологическая карта района работ 1:50 000 

5 5 1 
Топографический план местности проектируемого 

карьера на 01.01.2023 г. 
1:2000 

6 6 3 

Геолого-литологические разрезы по линиям: 

 II-II, III-III,  IV-IV, V-V, VI-VI, VII-VII, VIII-VIII,  

IX-IX, X-X, XI-XI, XII-XII, XIII-XIII, XIV-XIV, XV-

XV, XVI-XVI, XVII-XVII, A-A 

гориз. 1:2000 

вертик. 1:200 

7 7 1 
План карьера на конец отработки части балансовых 

запасов в лицензионный срок………………………….  
1:2000 

8 8 1 
Горно-геологические разрезы по линиям: IX-IX, XII-

XII,  А-А 

гориз. 1:2000 

вертик. 1:200 

9 9 1 Элементы системы разработки б/м 

10 10 1 
План административно-бытовой и стояночной пло-

щадки 
б/м 

11 11 1 Конструктивные элементы проектируемых автодорог б/м 



 6 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Настоящим Планом горных работ предусматривается разработка керамзитовых глин 

Курайлинского месторождения в черте г.Актобе Актюбинской области РК. 

Потенциальным недропользователем выступает АО «Коктас», которое планирует 

использовать керамзитовую глину для производства кирпича, и поэтому обратилось в Ком-

петентный орган за получением Разрешения на оформление требуемых лицензионных ма-

териалов. 

 Компетентный орган – ТУ «Управление индустриально-инновационного развития 

Актюбинской области» - уведомил АО «Коктас», что в соответствии с п.3 статьи 205 

Кодекса «О недрах и недропользовании» от 27.12.2017г. за №124-VI о необходимости 

согласования Плана горных работ для оформления Лицензии на добычу 

общераспространенных полезных ископаемых на месторождении Курайлинское 

(приложение 3). 

 Разработка настоящего Плана горных работ для АО «Коктас» (Заказчик) выполнена 

ТОО «Pegas Oil Company» (Исполнитель) в соответствии с Инструкцией по составлению 

Планов горных работ (Приказ Министра по инвестициям и развитию РК от 18 мая 2018г. 

№351). 

Настоящий План горных работ является одним из основных документов, после 

согласования которого совместно с Планом ликвидации Компетентным органом выдается 

Лицензия на проведения добычных работ. 

Месторождение Курайлинское разведывалось в 1977-78гг. Актюбинской ПРП с це-

лью создания сырьевой базы для действующего Актюбинского завода ЖБИ. По результа-

там выполненных работ проведен подсчет запасов керамзитовой глины, который утвержден 

Протоколом ТКЗ №203 от 28.12.1978г. при ЗКТГУ в количестве (млн.м3): по категории В – 

1,7; С1 – 4,3; В+С1 – 6,0; С2 – 8,2 (приложение 1). 

На дату составления настоящего Плана горных работ (на 01.01.2023г.) в пределах 

Лицензионного участка геологические (балансовые) запасы керамзитовой глины составля-

ют (тыс.м3): по категории В+С1 - 5864; по категории С2 - 8200.  

Содержание и форма Плана горных работ на добычу осадочных горных пород: 

керамзитовой глины соответствуют Техническому заданию Заказчика – АО «Коктас», 

которым ежегодная добыча балансовых запасов полезного ископаемого в лицензионный 

срок (2023-2032гг.) планируется в следующих количествах (тыс.м3): от 5,0 (min) до 100,0 

(max). 

Основное направление использования добываемого полезного ископаемого –

производство кирпича. 

Задачей настоящего Плана Горных работ является решение вопросов добычи 

полезной толщи и разработка природоохранных мероприятий, предупреждающих 

негативное влияние эксплуатации месторождения на окружающую среду. 

План горных работ состоит из двух частей: 

 

       Часть 1. Разработка горно-добычных работ 

Исходными данными для проектирования горно-добычных работ  явились: 

1. Уведомление Компетентного органа 

2. Техническое задание Заказчика 

3.  Отчет: «Подсчет запасов керамзитовых глин Курайлинского месторождения»      

4. Протокол №203 от 28.12.1978 г. заседания Территориальной комиссии по запа-

сам полезных ископаемых по утверждению запасов керамзитовых глин Курайлинского ме-

сторождения 

 

 

 



 7 

    Часть 2.  ОВОС (оценка воздействия на окружающую среду 

 Руководством при составлении этой части Плана горных работ послужили действую-

щие нормативные документы:  

 Нормы технологического проектирования предприятий промышленности нерудных 

строительных материалов; 

 Правила эксплуатации горных и транспортных механизмов и электроустановок; 

 НПА и законы по промышленной безопасности, охране труда и промсанитарии; 

 НПА и законы по составлению проектов рекультивации нарушенных и нарушаемых 

земель в Республике Казахстана; 

-  Кодекс  «О недрах и недропользовании» от 27.12.2017 г., окончательно вступившего в 

силу 27.06.2018 г., которым ст. 12 «керамзитовые глины» отнесены к нерудным твердым 

общераспространенным полезным ископаемым (месторождениям). 

            P.S. – согласно Налогового Кодекса РК ст. 748 ставка налога на добычу полезного 

ископаемого – «керамзитовые глины» составляет 0,015 МРП, т.к. это месторождение 

отнесено к 3-ей группе пород – осадочных.  

- Инструкции по составлению плана горных работ, утвержденной Приказом 

Министра по инвестициям и развитию РК от 18 мая 2018 г. за №351.    

- Нормативно-правовые акты РК по охране окружающей среды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

1.  ГЕОЛОГО-ПРОМЫШЛЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТОРОЖДЕНИЯ 
  

 1.1. Общие  сведения 

 Месторождение керамзитовых глин Курайлинское расположено на террито-

рии маслихата г.Актобе Актюбюинской области Республики Казахстан, в 5 км на северо-

запад от г.Актобе. (рис.1).  

В орографическом отношении месторождение керамзитовых глин Курайлинское 

расположено в пределах Подуральского денудационного плато северо-восточной части Ак-

тюбинского Приуралья, на право и левобережье р. Илек. Основные формы рельефа района – 

слаборасчлененные, задернованные, холмистые равнины и террасированные речные доли-

ны.  

Исследованная территория относится к бассейну р. Илек.  

Правобережье р. Илек имеет всхолмленный характер – гряды и холмы-увалы. Боль-

шинство гряд ориентировано в субмеридианальном направлении и прорезаны множеством 

поперечных и продольных оврагов – балок.  

В целом для района месторождения наблюдается понижение рельефа с юго-запада и 

северо-востока к долине р. Илек.  

Непосредственно на месторождении Курайлинское абсолютные отметки поверхно-

сти месторождения колеблются от 295,0 м до 314,65 м. 

Речная сеть представлена р. Илек и ее притоками – р. Женишке, Каргала и др. Реки 

относятся к типу степных: бурных и полноводных в весенний паводок, мелководных и пе-

ресыхающих в летнее время года. Река Илек имеет хорошо проработанную долину с высо-

кой и низкой поймами и тремя надпойменными террасами. Ширина долины реки у г. Акто-

бе достигает 6-7 км, ширина русла – от 50 до 500 м, глубина – от 0,5 до 2-3 м. Склоны асим-

метричны: левый – пологий, правый - более крутой. Вода в реке Илек в настоящее время, 

благодаря Актюбинскому водохранилищу, расположенному в 25 км выше по течению, име-

ет постоянный водоток. Питание р. Илек осуществляется за счет атмосферных осадков и 

подземных вод. Сеть крупных и мелких балок и оврагов (Ащысай, Бутынсай и др.) служит 

сборником талых и дождевых вод.  

Климат района резко континентальный. Среднемноголетняя температура воздуха 

составляет +3,6°С. Среднемесячная температура самого холодного месяца – января - опус-

кается до -43,8˚С, самого жаркого – июля - достигает +41,6˚С. Глубина промерзания грунта 

- 180 см. Средняя глубина снежного покрова - 30 см. Среднемноголетнее количество осад-

ков - 273 мм. Максимум осадков приходится на летние месяцы. Среднемноголетняя влаж-

ность составляет 67%, дефицит влажности – 6,2 мб. Летом господствуют юго-восточные 

ветры (суховеи). 

Район входит в зону степей с преобладанием степных форм растительности, а на 

нижних надпойменных и пойменных террасах р. Илек развиты луговые (реже каштановые) 

почвы с густым разнотравьем. 

Район месторождения не сейсмичен. 

В экономическом отношении город Актобе – административный центр Актюбинской 

области - является одним из крупных городов Западного Казахстана.  

Актюбинский завод ферросплавов – филиал АО «ТНК «Казхром», Актюбинский за-

вод хромовых соединений и предприятия строительной индустрии на базе месторождений 

строительных материалов являются основными промышленными объектами города.  

Электроэнергией город Актобе и многочисленные предприятия района обеспечива-

ются по линиям электропередач в 110 киловольт системы «KEGOK-Актюбэнерго».  

Питьевое водоснабжение города Актобе обеспечивается за счет подземных вод 

Верхне-Каргалинского, Илекского (Правобережный и Левобережный), Тамдинского и 

Кундактыкырского водозаборов.  

Источником технического водоснабжения могут служить поверхностные воды р. 

Илек и ее притоков. 



 9 

Транспортные условия района благоприятные.  

Через г. Актобе проходят автомобильная и железная дороги, соединяющие Западный 

Казахстан со Средней Азией, г. Алматы и столицей государства – г.Астана.  

В 7,0 км к востоку от месторождения Курайлинское проходят железная дорога и ас-

фальтированная трасса Актобе-Оренбург (Российская Федерация).  

Имеющиеся грунтовые дороги в пределах контрактной территории проходимы для 

автотранспорта, в основном, в сухое время года.  

 



 10 

 



 11 

1.2. Геологическое строение района месторождения  

Геологическое строение района месторождения приводится по результатам геологи-

ческой съемки масштаба 1:50 000 (Я.И. Романюк) 

В строении описываемого района принимают участие пермские, триасовые, юрские, 

меловые, неогеновые и четвертичные отложения. 

 

Пермская система (Р) 
Представлена отложениями татарского яруса верхнего отдела пермской системы 

(P2t2). Отложения этого возраста пользуются небольшим распространением. Выходы на 

дневную поверхность прослеживаются в северной и центральной части исследуемого райо-

на. Представлены мощной толщей розовато-серых, красно-бурых и серовато-желтых песча-

ников с линзами конгломератов, которые переслаиваются с красно-бурыми глинами и се-

рыми известняками. Среди татарских отложений были обнаружены медепроявления, свя-

занные с песчаниками и конгломератами. Мощность отложений татарского яруса – 300 м. 

 

Триасовая система (Т) 
 Отложения этого возраста развиты на всей исследуемой территории, выполняя, в ос-

новном, широкие пологие синклинальные прогибы. Отложения представлены верхним от-

делом. 

 

Верхний отдел (T3) 

 Отложения верхнего отдела пользуются довольно широким площадным развитием и 

представлены курайлинской и курашасайской свитами. 

 Курайлинская свита (T3krl). Отложения курайлинской свиты имеют самое широкое 

площадное развитие. На образованиях нижнего триаса они залегают с эрозионным и угло-

вым несогласием. 

 На всей площади развития это довольно однообразная толща пород, представленная, 

в основном, глинами и подчиненными прослоями песков и песчаников. Эти отложения ха-

рактеризуются большой фациальной изменчивостью. В пределах исследованной территории 

развит преимущественно пестроцветный глинистый горизонт. Мощность курайлинской 

свиты – 350 м. 

 Курашасайская свита (T3krs). Отложения курашасайской свиты развиты в юго-

западной части района. На более древних породах они залегают с размывом и стратиграфи-

ческим несогласием. В основании свиты прослеживается горизонт разнозернистых песков с 

гравием и галькой с растительными остатками. Выше залегает толща чередующихся серых 

песков с серыми и пестроцветными глинами. Общая мощность курашасайской свиты – 300 

м. 

 

Юрская система (J) 
 Отложения юрской системы в пределах района развиты в западной, южной и северо-

восточной части. Они залегают на различных горизонтах триаса с резким угловым несогла-

сием и представлены средним отделом. 

 

Средний отдел (J2) 

 На породах триасового возраста трансгрессивно, с эрозионным и угловым несогласи-

ем залегают отложения среднеюрского возраста. На территории района работ они выходят 

на дневную поверхность в западной, южной и восточной части, кроме того, среднеюрские 

отложения прослеживаются вдоль берегов реки Женишке. Литологически они представле-

ны плотными, неизвестковистыми, слюдистыми глинами зеленовато-серыми, серыми с про-

слоями среднезернистых кварцевых песков. Мощность этих отложений колеблется от 40 м 

до 90 м. 

 



 12 

 

Меловая система (К) 
 Меловые отложения залегают на нижележащих с эрозионным и угловым несогласи-

ем. На площади работ они представлены нижним отделом, среди которого выделяются го-

теривский, аптский и альбский ярусы, и верхним отделом, представленным сеноманским, 

турон-коньяк-сантонским, кампанским и маастрихским ярусами. 

 

Нижний отдел (К1) 

 Готеривский ярус (K1h). Отложения этого возраста представлены глинами, алеврита-

ми, с маломощными прослоями песков. В целом породы имеют желтовато-зеленую и зеле-

новато-серцю откраску. Глины плотные, вязкие, пластичные, грубослоистые, комковатые. 

Мощность готеривских отложений 40 – 45 м. 

 Аптский ярус (K1a). На готеривских и более древних отложениях аптские отложения 

залегают с эрозионным и угловым несогласием. Литологически отложения апта представ-

лены песками, алевритами и мощными прослоями темно-серых глин. Глины плотные, вяз-

кие, грубослоистые, с присыпками и примазками по слоистости кварцевых песков, обога-

щенные тонкораспыленным растительным детритом. Мощность этих отложений изменяется 

от 0,2 м до 23 м. 

 Аптские и частично готеривские глины являются продуктивной толщей Курайлин-

ского месторождения. 

 Альбский ярус, нижний подъярус (K1al1). К отложениям этого возраста относится 

толща песчано-глинистых пород, залегающих согласно на отложениях аптского возраста с 

постепенным переходом. Литологически они представлены песками с прослоями глин. Пес-

ки зеленовато- и желтовато-серые, мелко-, тонкозернистые, слабо слюдистые. Глины темно-

серые с буроватым оттенком, комковатые. Мощность отложений – 45 м. 

 Альбский ярус, средне-верхний подъярус (K1al2-3). Отложения данного подъяруса 

представлены мощной толщей песчаных образований, залегающих с размывом. Литологи-

чески они представлены песками светло-серого, серого, желтого цветов, разнозернистых с 

хорошо окатанной галькой. Мощность отложений колеблется от 8-10 до 40-45 м. 

 

Верхний отдел (K2) 

 Сеноманский ярус (K2s). Отложения сеномана с размывом залегают на косослоистых 

песках верхнего альба. В основании сеномана прослеживаются желтовато-бурые, грубые 

гравийные кварцевые пески. Мощность сеноманских отложений – 48 м. 

 Туронский, коньякский и сантонский ярусы (K2t-st). Нерасчлененные отложения ту-

ронского, коньякского и сантонского ярусов с размывом залегают на породах сеномана и 

альба. Представлены они конгломератами, грубозернистыми песками, зеленовато-серыми, 

плотными, песчанистыми глинами. Мощность отложений – 30 м. 

 Кампанский ярус (K2km). Турон-сантонские глины постепенно, без следов размыва 

сменяются такими же зеленовато-серыми, плотными, известковистыми, пиритизированны-

ми глинами с подчиненными невыдержанными прослоями светло-серых мергелей. Мощ-

ность кампанских отложений – 66 м. 

 Маастрихтский ярус (K2m). Мергели кампана без видимых следов перерыва сменя-

ются белым писчим мелом с переслаиванием зеленовато-серых известковистых глин. Мощ-

ность отложений – 75 м. 

 

Верхнеплиоцен-нижнечетвертичные отложения (N2
3-Q1) 

 Верхнеплиоцен-нижнечетвертичные отложения имеют широкое площадное распро-

странение. Они заполняют долины или понижения доплиоценового рельефа и представлены 

аллювиальными и озерно-аллювиальными осадками. Литологически они представлены 

красно-бурыми, пестроцветными, серовато-желтыми гипсоносными, карбонатными, песча-



 13 

ными глинами с пятнами ожелезнения. Глины плотные, вязкие, бесструктурные. Мощность 

этих отложений колеблется от 2,0 до 40,0 м. 

Четвертичная система (Q) 
 Четвертичная система представлена нижним, верхним подъярусом, современным от-

делом. 

 Отложения нижнего подъяруса (QIII
1) слагают II надпойменную террасу и литологи-

чески представлены комплексом буровато-желтых, разнозернистых песков, супесей, су-

глинков, с прослоями гравия и гальки. Мощность отложений колеблется от 15,0 до 40,0 м. 

 Отложения верхнего подъяруса (QIII
2) слагают I надпойменную террасу и литологи-

чески представлены комплексом темно-серых и желтовато-серых суглинков с прослоями 

песка, гравия и гальки. 

 Верхняя часть I надпойменной террасы представлены пойменной фацией (суглинки, 

глины), нижняя часть – русловой фацией (пески, гравий, галька). Мощность отложений ко-

леблется от 5,0 до 10,0 м. 

 

Современный отдел (QIV) 

 Отложения высокой и низкой поймы, а также осадки логов, оврагов, балок относятся 

к современному аллювию. Литологически они представлены серыми и желтыми кварцевы-

ми песками, суглинками, супесями и галечником самого разнообразного состава, формы и 

степени окатанности. Мощность современных отложений от 2,0 до 5,0 м. 

 

1.3. Гидрогеологические условия района месторождения 

Район месторождения Курайлинское сложен осадочными породами. На территории 

района выделяются два водоносных горизонта: водоносный горизонт аллювиальных отло-

жений и водоносный горизонт альбского яруса. 

Водоносный горизонт аллювиальных отложений выделяется в долине реки Жениш-

ке, в мелких ручьях и балках. Вмещающими породами являются разнозернистые пески с 

гравием и галькой. Глубина залегания колеблется от 1,0 до 20,0 м. Неглубокое залегание 

уровня воды соответствует наиболее пониженным гипсометрическим отметкам поверхно-

сти. Питание данного горизонта происходит за счет поверхностного водотока в период па-

водка, а также за счет инфильтрации атмосферных осадков. 

Основными водовмещающими породами альбского яруса являются пески мелкозер-

нистые, с примесью редкой гальки кварца и кремнистых обломков.  Водоупором служат 

аптские темно-серые и черные глины. Средняя мощность водоносного горизонта колеблется 

от 5,0 до 19,0 м, глубина залегания от 1,0 до 17,0 м.  

Площадь распространения альбского водоносного горизонта в основном соответ-

ствует площади распространения альбских отложений, на участках, где мощность альбских 

отложений невелика, в этих местках альбские отложения нередко безводны. 

Основным источником питания являются атмосферные осадки. Воды альбского во-

доносного горизонта безнапорные. 

На месторождении Курайлинское подземные воды встречены на глубине 14 м и 

только в трех скважинах, расположенных в западной части месторождения. Из гидрогено-

логической скважины глубиной 20 м, пробуоенной с целью опробования водоносного гори-

зонта, приуроченного к песчано-гравийным отложениям мощностью до 0,3 м, произведена 

пробная откачка колонкой до полного осушения скважины. 

 

1.4. Геологическое строение Курайлинского месторождения    

В геологическом строении Курайлинского месторождения принимают участие отло-

жения нижнего мела и четвертичного возраста. 

Полезная толща приурочена к отложениям аптаского и частично готеривского воз-

раста, которые по литологическому составу и условиям осадконакопления расчленяются на 

два самостоятельных горизонта: нижний и верхний. Нижний горизонт представлен однооб-



 14 

разной толщей глин от темно-серых до черных, вязких, с прослойками, присыпками и гнез-

дами серого алевритистого песка, с отдельными включениями гипса и конкрециями оже-

лезненного песчаника размером более 5 мм. Верхний горизонт имеет распространение 

только по северо-восточной части месторождения. Литологически он представлен глинами 

плотными, вязкими с прослоями до 3 см песков серых. Контакт с нижним горизонтом не-

четкий.  

По условиям залегания оно представляет собой пластообразную залежь, вытянутую 

с юго-запада на северо-восток. Длина залежи 2,7 км при ширине 800 м, максимальная 

мощность продуктивной толщи 19,8 м, минимальная 2,0 м, средняя мощность по место-

рождению составляет 11,42 м. 

Мощность вскрышных пород, представленных суглинком и глинистым песком, из-

меняется от 0,5 м до 4,0 м, составляя в среднем по месторождению 1,38 м. 

Курайлинское месторождение согласно «Инструкции…» относится ко 2-й подгруп-

пе 2-й группы месторождений с невыдержанным качеством полезного ископаемого. 

 

1.5. Качественная характеристика полезного ископаемого 

Качество керамзитового сырья в пределах месторождения охарактеризовано 572 ря-

довыми пробами, 3-мя лабораторно-технологическими и одной полузаводской пробой. 

Физико-механические испытания проводились в лаборатории технологии нерудного 

сырья ЦАЛ ЗКТГУ; лабораторно-технологические свойства сырья изучены в НИИ Керамзи-

те (г.Куйбышев); полузаводские испытания проводились на Актюбинском заводе железобе-

тонных изделий. 

Физико-механические исследования керамзитового сырья выполнялись по методике 

ГОСТов 9759-76 «Гравий и песок керамзитовый», 9169-75 «Сырье глинистое для керамзи-

товой промышленности. Классификация», 9758-68 «Заполнители пористые неорганические 

для строительных работ. Методы испытаний» 

Макроскопически керамзитовое сырье представлено глинами темно-серыми, черны-

ми, плотными, жирными. По гранулометрическому составу глины однородные.  

По количеству включений размером более 0,5 мм глинистое сырье относится к груп-

пе со средним содержанием включений. По содержанию фракции менее 0,001 мм глины от-

носятся к группе низкодисперсного глинистого сырья. По числу пластичности глинистое 

сырье относится к группе средне- и высокопластичного сырья. 

По химическому составу керамзитовое сырье месторождения довольно однородно, 

по содержанию суммы окислов алюминия и титана в прокаленном состоянии относится к 

группе полукислых глин. 

Испытания проб на вспучиваемость проводились в соответствии с «Указаниями по 

испытанию глинистого сырья для производства керамзитового гравия» (г.Куйбышев, 

1972г.) 

Глины испытывались в естественном состоянии. В основу методики определения 

вспучиваемости положен принцип ступенчатой термообработки. Максимальная способ-

ность глин к вспучиваемости происходит в интервале от 1160о до 1200оС. Коэффициент 

вспучивания по Курайлинскому месторождению колеблется от 2,36 до 4,97 при среднем 

3,67. 

Результаты полузаводских испытаний показали, что при испытании получен керам-

зитовый гравий с объемной массой 650 кг/м3. Марка гравия по прочности при испытании на 

сжатие в цилиндре составляет «П35» в соответствии с требованиями ГОСТа 9759-76 «Гра-

вий и песок керамзитовый». Марка гравия по морозостойкости составляет «Мрз-15». 

 

1.6.  Запасы полезного ископаемого 

Подсчет запасов произведен методом геологических блоков на топографической ос-

нове масштаба 1:1 000. по состоянию на 01.01.1979г.  

Запасы классифицированы по категориям В, С1 и С2.  



 15 

Основные подсчетные параметры были приняты согласно техническому заданию за-

казчика: 

- соотношение мощности вскрыши и полезной толщи не более 1:8; 

- максимальная мощность вскрышных пород не более 3,0 м; 

- минимально допустимая мощность полезной толщи – 5,0 м.  

Протоколом ТКЗ №203 от 28.12.1978 г. при Западно-Казахстанском территориаль-

ном геологическом управлении Министерства геологии КазССР запасы керамзитовых глин 

Курайлинского месторождения, пригодных по ГОСТу 9759-76 «Гравий и песок керамзито-

вый» для производства керамзитового гравия фракций 10-20 мм марки «550» и фракций 5-

10 мм марки «700», утверждены как балансовые в следующих цифрах и категориях: 

 

Категория запасов, в млн.м3 

В С1 В+С1 С2 

1,7 4,3 6,0 8,2 

 

На 01.01.2023г. на Государственном балансе числятся запасы по категории В+С1 в 

количестве 5864,0 тыс.м3 и С2 – 8200,0 тыс.м3. Прирост запасов возможен за счет перевода в 

категорию С1 запасов категории С2. 

 

1.7. Характеристика проведенных геологоразведочных работ 

 Геологоразведочные работы на Курайлинском месторождении глин заключались в 

проведении топогеодезических работ, бурении скважин, опробовании керна скважин, лабо-

раторных, технологических и промышленных исследованиях глинистого сырья. 

Разведка месторождения выполнена скважинами механического колонкового буре-

ния по сети 50х50 м для запасов категории В и 100х100 м – для запасов категории С1. Всего 

на месторождении пройдено 123 скважины общим объемом 18260 п.м. 

Полезная толща опробована по всем пройденным выработкам. Отбор рядовых проб 

производился по керну скважин послойно и секциями длиной от 1,5 до 4,0 м при средней 

3,0 м, пробы отбирались по литологическим разностям. Общее количество отобранных ря-

довых проб 515. 

С целью изучения лабораторно-технологических свойств керамзитового сырья на 

месторождении было отобрано 3 лабораторно-технологические и одна полузаводская про-

бы.  

Выполненный комплекс лабораторных исследований позволил достоверно и каче-

ственно характеризовать сырье полезной толщи.   

 
1.8. Попутные полезные ископаемые 

В контуре разведанных запасов попутные полезные ископаемые отсутствуют.  

 
1.9. Эксплуатационная разведка 

Для добычи запасов категории С2 необходимо сначала провести эксплуатационную 

разведку и перевести запасы в категорию С1. Эксплуатационную разведку можно проводить 

в рамках Лицензии одновременно с добычными работами.  



 16 

2.  ГЕНЕРАЛЬНЫЙ  ПЛАН  И  ТРАНСПОРТ 
 Месторождение Курайлинское, согласно схеме административного деления, нахо-

дится на землях городского маслихата г.Актобе Актюбинской области, в 5 км на юго-запад 

от города по прямой или в 14,5 км по дорогам. 

По характеру перемещения грузов выделяются внешние и внутренние перевозки. К 

внешним перевозкам относятся доставка на карьер с базы разработчика оборудования, ме-

ханизмов, строительных конструкций и материалов, рабочей смены и прочего, а также 

транспортировка керамзитовой глины на промплощадку недропользователя. 

Внутренние перевозки – это транспортировка грузов, горной отвальной массы и по-

лезного ископаемого внутри карьера. Для их осуществления предусматривается строитель-

ство внутрикарьерных и технологических дорог по обслуживанию горного производства. 

Месторождение Курайлинское приурочено к повышенной форме рельефа и имеет 

форму горизонтально-залегающего пласта, прослеживаемого с северо-востока на юго-запад 

на 2,7 км при ширине 800 м. Мощность продуктивного пласта изменяется от 2,0 м до 19,8 м, 

при средней 11,42 м. На флангах залежи происходит полное выклинивание продуктивного 

пласта. Высотные отметки колеблются от 295,0 м на юге до 314,65 м в центральной части. 

Гидрогеологические условия месторождения благоприятные. Грунтовые воды встре-

чены всего в трех скважинах и приурочены к небольшим по мощности пропласткам песча-

но-галечных пород. 

Мощность вскрышных пород по месторождению в целом колеблется от 0,5 м до 40,0 

м, составляя в среднем 1,38 м. 

 

Состав предприятия 

Настоящим проектом рассматриваются вопросы, которые непосредственно связаны с 

горным производством.  

Проектные решения по другим объектам, планируемым к строительству для обслу-

живания карьера (внутренние линии электропередач, дороги, АБП) будут разработаны от-

дельными проектами.  

Проектируемое предприятие на конец лицензионного срока в своем составе будет 

иметь следующие объекты: 

- карьер, занимающий южно-восточную часть Лицензионного участка; 

- временный отвал вскрышных пород, расположенный в западной части участка на за-

пасах категории С2;  

- постоянную подъездную дорогу до существующей автодороги;  

-       внутреннюю ЛЭП-0,4 кВт; 

При карьере планируется строительство административно-бытового поселка 

(АБП), на территории которого будет размещаться дизельный электрогенератор. 

Разработка карьера начнется с 2023 г. 

Ситуационная схема объектов строительства приведена на чертежах 1, 2 и 3. 

 

Размещение объектов строительства 

Отработка запасов керамзитовых глин будет производиться одним карьером. 

Подъездная дорога от существующей дороги до карьера будет протяженностью 1,5 

км. 

АБП будет расположен в 250 м на запад от карьера на площади запасов категории С2.  

Производственная база недропользователя располагается в Индустриальной зоне 

г.Актобе, до которой от карьера на восток по дорогам 14,5 км. 

 Внутренние линии электропередач напряжением 0,4 кВ будут подключаться к ди-

зельному электрогенератору, расположенном на территории АБП 

Плечо транспортировки керамзитовых глин до промплощадки: 2 км (по подъездной 

дороге) + 14,5 км (по существующей автодороге) = 16,5 км.  

 



 17 

Транспорт  

Грузы, поступающие на карьер, доставляются автомобильным транспортом из 

г.Актобе по существующей автодороге, далее по подъездной лороге на карьер и АБП. 

Транспортировка керамзитовой глины осуществляется автотранспортом недрополь-

зователя. 

 Внутри- и междуплощадочные перевозки производятся технологическим и вспомо-

гательным автотранспортом. 

Доставка рабочей смены осуществляется ежедневно вахтовой машиной из г.Актобе, 

где будут проживать рабочие. 

Доставка технической воды и воды хоз-питьевого водоснабжения будет произво-

диться подрядными организациями по отдельным договорам.  

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

3. ГОРНЫЕ РАБОТЫ 
 

3.1. Место размещения  и границы карьера 

Для отработки Курайлинского месторождения керамзитовых глин АО «Коктас» в 

установленном порядке – в соответствии с Кодексом «О недрах и недропользовании», 

оформляет разрешительные документы. 

Одним из условий является предоставление в Компетентный орган Плана горных ра-

бот на лицензионную площадь, которая отражена на приложенной Картограмме (приложе-

ние 2) и оконтурена угловыми точками нижеуказанных координат: 

Таблица 3.1 

 

Балансовые запасы глин в пределах контрактной площади по состоянию на 

01.01.2023 г. составляют (тыс.м3): по кат. В+С1 – 5864,0, в том числе по категории В – 

1600,0 и по категории С1 – 4264,0 соответственно; по кат. С2 – 8200,0; всего – 14064,0. 

Лицензионный срок 10 лет (2023-2032гг.) и при максимальной добыче, согласно 

Техническому заданию – 100,0 тыс.м3, будет отработана только часть запасов (100,0 х 10 = 

1000,0 тыс.м3), т.е. в лицензионный срок будет отработана часть запасов категории В. 

Данным проектом графические построения выполнены с учетом показателя макси-

мальной ежегодной разработки запасов, а расчетные показатели по времени использова-

ния горнотранспортного оборудования и календарный план – для максимальных и мини-

мальных показателей. 

 

3.2.  Горно-геологические условия разработки 

По условиям залегания Курвйлинское месторождение представляет собой пластооб-

разную залежь, вытянутую с северо-востока на юго-запад. Длина залежи 2,7 км, ширина 800 

номера угловых 

точек  

номер разведочной 

выработки  

географические координаты 

северная широта восточная долгота 

1 С-19 50° 19'  32,88" 57° 00' 07,18" 

2 С-20 50° 19'  35,90" 57° 00' 28,37" 

3 С-94 50° 19'  36,86" 57° 00' 47,27" 

4 п.т.1 50° 19'  36,38" 57° 00' 54,87" 

5 С-34 50° 19'  33,86" 57° 00' 57,60" 

6 т.э.1 50° 19'  35,95" 57° 01' 01,67" 

7 т.э.2 50° 19'  25,62" 57° 01' 14,68" 

8 т.э.3 50° 19'  22,66" 57° 01' 13,09" 

9 С-88 50° 19'  21,56" 57° 01' 06,73" 

10 п.т.2 50° 19'  21,28" 57° 01' 01,08" 

11 п.т.3 50° 19'  20,23" 57° 00' 58,87" 

12 С-74 50° 19'  20,37" 57° 00' 55,43" 

13 С-22 50° 19'  15,83" 57° 00' 54,32" 

14 С-116 50° 19'  17,24" 57° 00' 49,20" 

15 С-64 50° 19'  16,08" 57° 00' 46,94" 

16 С-48 50° 19'  11,17" 57° 00' 45,70" 

17 т.э.4 50° 19'  07,02" 57° 00' 45,52" 

18 т.э.5 50° 19'  05,02" 57° 00' 41,68" 

19 С-15 50° 19'  05,19" 57° 00' 34,31" 

20 С-3 50° 19'  03,41" 57° 00' 16,07" 

21 С-27 50° 18'  58,78" 56° 59' 56,69" 

22 С-29 50° 19'  09,19" 56° 59' 44,45" 

23 С-31 50° 19'  21,81" 56° 59' 51,54" 

 Площадь – 1,283 кв.км (128,3 га) 



 19 

м. Максимальная мощность продуктивной толщи – 19,8 м, минимальная – 2,0 м, средняя 

мощность по месторождению составляет 11,42 м. Мощность вскрышных пород, представ-

ленных суглинком и глинистым песком, изменяется от 0,5 м до 4,0 м, составляя в среднем 

по месторождению 1,38 м. 

В юго-восточной части месторождения существует карьерная выемка размерами 

270,0 м х 150,0 м и площадью 43,2 тыс.м2 (чертежи 2 и 5).  

Разведанная залежь глин относится к группе несцементированных пород, что дает 

возможность продолжить вести добычу сырья открытым способом без применения буро-

взрывных работ. Разработка месторождения будет вестись открытым способом - одним 

уступом.  

 
3.3.  Горно-технологические свойства разрабатываемых пород 

В процессе ведения горных работ в контуре проектируемого карьера будет вестись 

валовая отработка на всю мощность пород полезного ископаемого, включенного в подсчет-

ный контур. За лицензионный срок (10 лет) будет отработана часть запасов по категории В. 

На конец лицензионного срока при максимальной добыче (100,0 тыс.м3) будет добыто 

1000,0 тыс.м3 полезного ископаемого; карьерная выемка будет представлять многоугольник 

размерами 200-310 х 520 м и площадью 125,3 тыс.м2. Глубина карьерной выемки будет в 

среднем 11,72 м. Оставшиеся балансовые запасы керамзитовых глин (4864,0 тыс.м3 по кате-

гории В+С1 и 8200 тыс.м3 по категории С2) останутся на пролонгацию, если недропользова-

тель захочет продолжать разработку Курайлинского месторождения. 

Вскрышные породы представлены суглинком и глинистым песком средней мощно-

стью по месторождению 1,38 м. На 01.01.2023г. вскрыта карьерная выемка площадью 43,2 

тыс.м2. Ранее вскрытые вскрышные породы находятся во внешних временных отвалах, рас-

положенных по бортам карьерной выемки общим объемом 58,3 тыс.м3 (чертеж 5).  

Всего объем вскрышных пород на контрактной площади на дату подсчета запасов 

составлял (1283000 х 1,38) = 1770,5 тыс. м3, т.е на 01.01.2023г. осталось (1770,5 – 58,3) = 

1712,2 тыс.м3. За лицензионный срок будет при максимальной добыче будут сняты 

вскрышные породы на площади 82,1 тыс.м2 объемом (82,1 х 1,38) = 113,3 тыс.м3. Кроме то-

го, на этой же площади будет проведена зачистка кровли полезной толщи на глубину 0,1 м в 

объеме 8,2 тыс.м3. Общий объем вскрышных пород и пород зачистки за лицензионный срок 

при максимальной добыче составит – 121,5 тыс.м3. 

 
Полезное ископаемое 

Как следует из ранее сказанного, полезное ископаемое представлено керамзитовой 

глиной.  

Горно-технологические показатели подлежащих разработке пород приведены в таб-

лице 3.2. 

Таблица  3.2 

Горно-технологические показатели  разрабатываемых  пород 
 

 

№/№ 

 

Наименование пород 

 

Объемный 

 вес, 

г/см³ 

Категория пород по трудности разра-

ботки 

 

Примечание 

экскаватором бульдозером 

СН РК 8.02-

05-2002, 

таблица 1, 

строка 9; 29, 

гр. 4 

СН РК 8.02-05-2002, 

таблица 1, строка 

9;29, гр. 8 

1. Вскрышные породы 
(суглинки+глинистые 

пески) 
1,8 1 2 

Без 

предварительно

го рыхления 
2 Полезная толща 

(керамзитовая глина) 1,96 1 2 



 20 

 

Естественная  влажность полезной толщи  8,2-22,4 %, при средней 11,8 %.  Коэффи-

циент  разрыхления  (Кр) полезной толщи 1,2,  коэффициент  разрыхления с учетом осадки 

(Ко) вскрышных пород и  полезной толщи 1,02. 

 

3.4. Эксплуатационные запасы. Потери и разубоживание 

Геологические (балансовые) запасы по категории В, проектируемые к отработке в 

10-летний лицензионный срок (2023-2032гг.) составляют при максимальной ежегодной до-

быче 100 тыс.м3 – 1000,0 тыс. м3. 

 

Потери  полезного ископаемого 
Общекарьерные потери (По). Общекарьерных потерь нет (отсутствуют объекты 

жилищного и гражданского строительства, линии электропередач, магистральные комму-

никации).  

Эксплуатационные потери первой группы складываются из потерь в кровле, в по-

дошве и в бортах карьера. 

Потери в кровле полезной толщи (Пкр). – при добычных работах будут только на 

невскрытой юго-восточной части контрактной площади, где после снятия вскрышных пород 

будет производиться зачистка кровли полезного ископаемого, для того, чтобы избежать 

разубоживания полезного ископаемого. Слой зачистки принимается мощностью 0,1 м: 

Пкр-= Sк x h, 
где Sк – площадь карьера, м2, h – мощность зачистки, м. 

Пкр-= 82100 х 0,1 = 8210,0 м3  или 8,2 тыс. м3. 
 

Потери в подошве полезной толщи (Пп). Подстилающими породами повсеместно 

являются породы, аналогичные породам полезной толщи. Смешивания полезной толщи с 

подстилающими породами в подошве не будет, поэтому потери в подошве отсутствуют. 

Пп = Sп x h = 0 
 

Потерь бортах (Пб) не будет, т.к. за пределами карьерной выемки будет находится 

полезная толща по категории С1 и С2, которая будет отработана после полной отработки за-

пасов по категории В. 
 

Потери  первой группы (П1)= Пкр + Пб + Пт= 8,2 + 0 + 0 = 8,2 тыс. м3 

Относительная величина потерь по месторождению  составит: 

 

                        Ко  =  П х 100%    =  8,2 х 100%  =  0,82 % 

                                     Vб                        1000 

Полнота извлечения запасов полезного ископаемого  из недр выражается коэффици-

ентом  извлечения Ки: 

Ки = 100%  - 0,82%  = 0,99 

100% 

 

Эксплуатационные  (промышленные) запасы   
В свете вышеизложенного промышленные запасы (П), подлежащие отработке по 

данному проекту, складываются из геологических запасов (Vб) за минусом потерь первой 

группы (П1): 

П = Vб - П1 = 1000,0 – 8,2 = 991,8 тыс. м3  
 

Планируемые настоящим проектом потери соответствуют действующим норматив-

ным требованиям.  

 



 21 

Эксплуатационные  потери  второй  группы определяются количеством потерь на 

транспортных путях и принимаются из опыта разработки подобных месторождений в коли-

честве 0,3 % от промышленных запасов, что составит: 

Птр. = 991,8 х 0.003 = 3,0 тыс. м3  
 

Проектный уровень потерь соответствует нормативным, согласно «Отраслевой ин-

струкции по определению и учету потерь нерудных строительных материалов при добыче», 

где потери должны быть не более 10%.  

 
Баланс запасов полезного ископаемого  

           Таблица 3.3 

№№ 

п/п 

Наименование показателей Ед. 

изм. 
Количество 

1. Балансовые запасы месторождения: в пределах ли-

цензионной площади:  
тыс. м3 

 

14064,0 

- по состоянию на 01.01.2023 г.; (В+С1+С2)  

- на лицензионный 10-летний срок (2023-203 гг.) (В) 1000,0 

2. Потери   

2.1. Общекарьерные – под здания и сооружения тыс. м3 0,0 

2.2. Эксплуатационные потери первой группы  8,2 

2.2.1. В кровле  карьера тыс. м3 8,2 

2.2.2. В бортах карьера тыс. м3 0,0 

2.2.3. В  подошве карьера тыс. м3 0,0 

3. Промышленные запасы тыс. м3 991,8 

4. Эксплуатационные потери 2-ой группы (на транс-

портировке) 

тыс. м3 3,0 

5. Относительная величина потерь % 0,82 

6. Коэффициент извлечения % 0,99 

7. Вскрышные породы в лицензионный срок: тыс. м3 119,0 

 - перекрывающие полезную толщу тыс. м3 113,3 

 - зачистные породы тыс. м3 8,2 

 - вскрышные породы во временных внешних отвалах тыс. м3 58,3 

9. Эксплуатационный коэффициент вскрыши  0,06 

                                          

Разубоживание  полезного  ископаемого 

Граница балансовых запасов в бортах и в подошве карьера проходит в породах, ана-

логичных полезному ископаемому. Следовательно, в бортах и в подошве карьера разубожи-

вания полезного ископаемого не будет. Разубоживание в кровле также не будет, т.к. преду-

смотрена зачистка. 

 

3.5. Производительность и режим работы предприятия 

Лицензионный срок добычных работ составляет 10 лет (2023-2032гг.). Проектируе-

мая производительность  карьера  определена  условиями  Технического задания недро-

пользователя, согласно которому в течение срока действия Лицензии  ежегодная произво-

дительность карьера предусмотрена в следующих количествах (тыс.м3): минимальная – 5,0; 

максимальная – 100,0. 

Согласно техническому заданию режим работы карьера – сезонный, 170 рабочих 

дней в одну смену по 10 часов; количество рабочих часов 1700. 
Вскрышные работы ведутся с опережением, для подготовки к выемке запасов глин в 

размере его трехмесячного задела от объема добычи. 

Продолжение добычных работ планируется с отработки запасов категории В – это с 

проведения вскрышных работ на невскрытой части запасов.  



 22 

 
3.6. Технология производства горных работ 

3.6.1. Система разработки и параметры ее элементов 

Элементы и параметры системы разработки проектируемого карьера приняты в соот-

ветствии с «Нормами технологического проектирования», Законом «О гражданской защи-

те» и техническими параметрами горнодобывающего оборудования. 

По способу производства работ на вскрышных работах и зачистке кровли преду-

сматривается транспортная система по схеме: бульдозер-погрузчик-автосамосвал-

временный вскрышной отвал.  

Добыча глин будет выполняться валовым способом. При валовом способе полезное 

ископаемое отрабатывается одним уступом на всю его мощность. Система отработки с по-

перечным расположением фронта работ, одно- и двухбортовая, заходки выемочного обору-

дования - продольные. 

Отработка полезного ископаемого ведется по схеме забой-экскаватор-автосамосвал –

завод.  

При добыче экскаватор будет находится на подошве карьера. 

Принятая система разработки отвечает требованиям Правил безопасности и Нормам 

технологического проектирования и позволяет без дополнительных материальных затрат 

вести добычные работы. 

Предусматривается  отработка карьера одним добычным уступом с зачисткой кровли 

продуктивной толщи. 

Основные параметры и элементы системы разработки представлены ниже: 

 

  Таблица  3.4 

Наименование 

Горизонты 

Добычной 

Тип выемочно-погрузочного  

оборудования 
Экскаватор типа марки SК206LC  или аналог 

Способ экскавации прямая лопата 

Высота уступа в карьерах, м: 

- средняя 

- минимальная 

- максимальная 

 

4,0 

3,0 

12,0 

Проектная  высота  уступов, м 5,0 

Расчетная ширина экскаваторной  

заходки (забоя) 

15,0 

Минимальная ширина рабочей 

площадки, м 
26,3 

Ширина проезжей части, м 8,0 

Ширина обочины с нагорной сто-

роны, м 
1,5 

Ширина призмы обрушения, м 1,6 

 

Основные параметры внутрикарьерных дорог следующие: 

- категория дорог - IIIк, 

- ширина проезжей части - 8.0 м, 

- ширина обочин - 1.5 м, 

- наибольший продольный уклон - 0.08 %, 

- число полос - 2, 

- ширина площадки для кольцевого разворота - 28.6 м 

Проектные углы откосов уступов принимаются рекомендуемым справочной литера-



 23 

турой для данного типа пород: для рабочего – 65-70о, для погашенных откосов бортов карь-

ера – 50-55о. 

 

3.6.2. Этапы строительства  и  эксплуатации карьера 

Разработка месторождения начнется с существующей карьерной выемки с дальней-

шего продвижения на восток. 

Освоение месторождения начнется с проведения горно-строительных работ в объе-

ме, обеспечивающем подготовку запасов к выемке, гарантирующих проектный уровень до-

бычных работ, а также строительство объектов, необходимых для нормального функциони-

рования карьера, т.е. сдачи карьера в эксплуатацию. 

Разработка объекта добычи начинается с проведения горно-строительных и горно-

капитальных работ, с параллельным проведением добычи. 

 

Этап горно-строительных работ 

В горно-строительные работы входят собственно горно-капитальные работы по 

подготовке запасов пород полезного ископаемого, готовых к выемке – проводятся вскрыш-

ные работы параллельно с добычными работами. 

Подъездная дорога строится по отдельному проекту. 

Строительство АБП заключается в проведении вертикальной планировки и установ-

ки передвижных вагончиков. Объемы планировочных работ по площадке АБП составят 

20х30 = 600 м2. 

Объемы работ по энергообеспечению карьера и АБП определяются отдельным про-

ектом. Энергообеспечение карьера планируется от дизельного генератора, который будет 

расположен на территории АБП, и от него будет идти ЛЭП 0,4 кВт на карьер; эти работы 

будут выполняться по отдельному проекту. 

 
Горно-капитальные работы горно-строительного этапа 

Горно-капитальные работы производятся с целью обеспечения доступа к полезному   

ископаемому и размещения горнотранспортного оборудования в соответствии с требовани-

ями  Правил безопасности.  

К горно-капитальным работам относится проведение вскрышных и зачистных ра-

бот, требуемых для подготовки запасов к выемке с двухмесячным заделом.  

Ежегодно в лицензионный срок будут проводиться вскрышные и зачистные работы 

объеме: 2023-2032 гг. – по 11,9 тыс.м3 при максимальной добыче и по 1,5 тыс.м3 при мини-

мальной добыче. 

На основании Единых Правил по рациональному и комплексному использованию 

недр при разведке и добыче полезных ископаемых в Республике Казахстан для подготовки 

запасов к отработке вскрышные работы будут производиться на площади, обеспечивающей 

годовой объем добычи. 

 

Нормативы вскрытых, подготовленных и готовых к выемке  

запасов полезного ископаемого (песок) 
Таблица 3.5 

Горизонт  

Обеспеченность запасами в месяцах 

Вскрытых 
в том числе 

подготовленных к выемке 

Подошва карьера 6 3 2 

 

                  Отработка месторождения начнется с углубления существующей карьерной вы-

емки и въездной траншеи с последующим продвижением на восток по запасам категории В. 

 

В эксплуатационный этап проводится добыча полезного ископаемого. 



 24 

3.6.3. Вскрышные работы 

К вскрышным породам относится суглинки и глинистые пески, перекрывающие по-

лезную толщу в объеме 113,3 тыс.м3; породы зачистки – 8,2 тыс.м3, которые будут переме-

щены во временный отвал на площади запасов категории С2. Кроме того, в этот же отвал 

будут перемещены вскрышные породы из существующих небольших отвалов. 

Всего вскрышных и зачистных пород, перевозимых в лицензионный срок во времен-

ный  отвал составит – (113,3 + 8,2 + 58,3) = 179,8 тыс.м3. Временный отвал будет размером 

150 х 150 м и высотой 8 м. После полной отработки запасов категории В и С1 эти породы 

будут перемещены в выработанное пространство. 

 

Расчетные показатели бульдозера на вскрышных и зачистных работах  
                                                                                                                         Таблица 3.6 

Показатели 

Усл. 
обоз. 

показа-   
теля 

Ед.изм. 
Источник информа-
ции                   или  
формула расчета 

Величина 
показателя 

1 2 3 4 5 

Мощность двигателя   кВт 
Данные с 

технпаспорта 
169 

Продолжительность смены Тсм час Величина заданная 10 

Объем пород в разрыхленном состоянии, пере-

мещаемых отвалом бульдозера при: 
V м3 

ВН2:/2Крхtgß° 
4,86 

 - ширине отвала В м Данные с техпаспорта  4,2 

 - высоте отвала Н м Данные с техпаспорта 1,8 

 - угле естественного откоса грунта ß град из опыта разработки  30 

Коэффициент разрыхления породы Кр   
отчет - подсчет 

запасов 
1,02 

Коэффициент, учитывающий уклон на участке 

работы бульдозера  
К1   

Данные со 

справочной 

литературы 

1,0 

Коэффициент, учитывающий увеличение произ-

водительности бульдозера при работе с открыл-

ками 
К2   1,15 

Коэффициент, учитывающий потери породы в 

процессе ее перемещения 
К3   0,75 

Коэффициент использования бульдозера во вре-

мени  
К4   0,80 

Коэффициент, учитывающий крепость породы  К5   0,006 

Продолжительность цикла при условии: Тц сек 
l1:v1+l2:v2+(l1+l2) :  

v3+tп+2tр 
104,3 

- длина пути резания породы l1 м Величина заданная 

проектом 

5,0 

- расстояние перемещения породы l2 м 50,0 

- скорость движения бульдозера при резании по-

роды 
v1 м/сек 

Данные с 

технического 

паспорта  

0,8 

- скорость движения бульдозера при перемеще-

нии породы 
v2 м/сек 1,2 

- скорость холостого хода v3 м/сек 1,6 

- время переключения скоростей tп сек 2,0 

- время разворота бульдозера tp сек 10,0 



 25 

Сменная производительность бульдозера Пб м3 
3600 х Тсм х V х К1 х 

К2 х К3 х К4/(Кр х 

Тц) 
1134,7 

Задолжность бульдозера на вскрышных и за-

чистных работах при показателях: 
min 

смен Vвс : Пб                 1,3 

час Nсм х Тсм               13,2 

Задолжность бульдозера на вскрышных и за-

чистных работах при показателях: 
max 

смен Vвс : Пб                 10,8 

час Nсм х Тсм               107,5 

 Объем вскрыши и зачистки Vвскр. 
min м3 из проекта 1500,0 

max м3 из проекта 12200,0 

 

Расчетные показатели погрузчика на погрузке вскрышных и зачистных пород  

                                                                                                                          Таблица 3.7 

Показатели 

Усл. 
обоз. 

показа-   
теля 

Ед.изм. 
Источник инфор-

мации                   или  
формула расчета 

Величина 
показателя 

1 2 3 4 5 

Продолжительность смены Тсм час Величина заданная 10,0 

Вместимость ковша Vк м3 Техпаспорт 3,00 

Средняя объемная масса пород 1 qr т/м3 
Отчет-подсчет 

запасов 
1,70 

Номинальная грузоподъемность Qп т Техпаспорт 5,0 

Коэффициент наполнения ковша Кн   Данные со 

справочной 

литературы 

1,2 

Коэффициент использования погрузчика во 

времени 
Ки   0,8 

Коэффициент разрыхления породы в ковше Кр   Техпаспорт 1,15 

Продолжительность одного цикла при условии: Тц сек 

     tч + tг + tр+ tп         

(где tг=lг/vг; tп= 

lп/vп) 

93,9 

- время черпания tч 

сек Техпаспорт 

22 

- время перемещения ковша tп 5 

- время разгрузки tр 2,5 

  расстояние движения погрузчика:   

м 
Согласно аналогии 

заданы настоящим 

проектом 

  

- груженного lг 50 

- порожнего lп 50 

  скорость движения погузчика:   

м/сек 
Согласно аналогии 

заданы настоящим 

проектом 

  

- груженного vг 1,2 

- порожнего vп 1,8 

Cменная производительность Псм м3 
3600 х Тсм х Vк х 

Ки: (Кр х Тц) 
800,0 

Объем загружаемых пород   Vвскр                           

. 

min м3 Рассчитан проектом 2000,0 

max м3 Рассчитан проектом 18000,0 

Число смен  Nсм                                                          
min см/год Vоб : Псм 3 

max см/год Vоб : Псм 23 



 26 

Число часов  Nчас                              

. 

min час/год Nсм х Тсм 25 

max час/год Nсм х Тсм 225 

 

Расчетные показатели автосамосвала  при перевозке во временный отвал 

 вскрышных и зачистных пород  

                                                                                                                                    Таблица 3.8 

Показатели 

Усл. 
обоз. 

показа-   
теля 

Ед.изм. 

Источник инфор-
мации                 

или  формула рас-
чета 

Величина 
показателя 

1 2 3 4 5 

Объем неразрыхленной горной массы в кузове 

автосамосвала 
А м3 

объемный вес           

(20 т:1,8)= 11,11 

Продолжительность рейса общая при: Тоб мин 

60 x lг :Vг + 60 x lп 

: Vп + tр + tп + tм 

+ tпр + tож  
14,50 

   расстоянии транспортировки:   

км 

из расчета: середина 

расстояния от цен-

тра карьера до сере-

дины отвала 

  

 - груженого  lг 0,30 

 - порожнего lп 0,30 

скорость движения:   

км/час 
Данные с 

технического 

паспорта 

  

 - груженного Vг 20 

 - порожнего Vп 30 

время:   

мин 

Данные с техниче-

ского паспорта и 

справочной литера-

туры                  

tп=Тцхn 

  

 - время разгрузки tр 1,00 

 - время погрузки tп 8,00 

 - время маневров  tм 1,50 

 - время ожидания tож 1,50 

 - время простоев tпр 1,0 

Часовая производительность автосамосвала Па м3/час 60 х А : Т об 46,0 

Рабочий парк автосамосвалов                    Рп   
Пк х Ксут :             

(Па х Тсм х Ки) 
0,03 

 Сменная производительность карьера         Пк м3 Расчетная (Q:П)         11,8 

 - коэффициента суточной неравномерности и 

перевозок 
Ксут   Данные со 

справочной 

литературы 

1,1 

 - коэффициента использования самосвалов Ки   0,94 

Годовой фонд работы карьерного автосамо-

свала 

min час Q1: Па 44 

max     392 

Время загрузки одного ковша погрузчиком Тц мин   0,40 

Количество ковшей n     20,0 

Общий объем перевозимых пород              . 
min 

м3 из проекта 
2000,0 

max 18000,0 

Количество рабочих смен в год                                П см из проекта 170,0 

Продолжительность смены tсм час из проекта 10,0 



 27 

3.6.4. Добычные работы 

По трудности разработки полезная толща относится к грунтам второй категории 
(глины) в соответствии с классификацией СН РК 8.02-05-2002, поэтому для их разработки 
предварительное механическое рыхление не предусматривается. 

На срок действия лицензии планируется погасить часть балансовых запасов, при 
максимальной добыче в объеме 1000,0 тыс.м3.  

Согласно принятой системе разработки и имеющейся в наличие техники, добычные 
работы и погрузку в автосамосвалы предусматривается проводить экскаватором типа 
SK206LC  (прямая лопата), который располагается на подошве отрабатываемого горизонта. 

Ширина заходки  с учетом рабочих параметров экскаватора определяется по форму-
ле: Азах=1,5 х R,  где: 

 R - наибольший радиус копания на уровне стояния. 
Ширина заходки для  экскаватора SK206LC составляет: Азах=1,5 х R=1,5 х 7,8 м = 

11,7 м. 
     Ширина рабочей площадки, при принятой проектом транспортной системе добычи, 

определяется по формуле: 
                 Шр.п.= Азах+Пб+По+2Пп  

  где - Пб - ширина полосы безопасности у бровки (призма возможного обрушения),м,  

                   Пб = Н/ 3 =5/ 3=1,7  м;   Н - высота рабочего уступа, м  
                   По – ширина обочины дороги – 1,5 м 

                   2Пп – ширина  полосы  движения –8 м. 
Ширина рабочей площадки экскаватора  SK206LC составляет: Шр.п.= 

11,7+1,7+1,5+8,0 =  22,9 м 

Полезная толща (керамзитовая глина) транспортируется прямо из карьера на пром-
площадку недропользователя. 

Для транспортировки добытой горной массы планируется использовать автосамо-
свалы типа Shacman (20 т).  

На вспомогательных работах, сопутствующих добыче, будет заложен бульдозер. 
Горно-добычные работы осуществляются с соблюдением установленных параметров 

элементов системы разработки. 
Расчеты сменной производительности, потребности и заложенности добычного обо-

рудования (экскаватор и автосамосвал) приведены в таблице 3.9 – 3.10.   

 

Расчетные показатели экскаватора на добыче и погрузке полезной толщи  
                                                                                                                        Таблица 3.9 

Показатели 

Усл.обоз. 
показа-   

теля 

Ед.изм. 
Источник информа-
ции                   или  
формула расчета 

Величина 
показателя 

1 2 3 4 5 

Продолжительность смены Тсм мин. Величина заданная 600,0 

Номинальный объем ковша Vк м3 
Данные с 

техпаспорта 
2,36 

Время на подготовительно-заключительные 
операции 

Тпз мин. Данные со 
справочной 
литературы 

35,0 

Время на личные надобности Тлн мин. 20,0 

Наменование горных пород керамзитовая глина 

Категория пород по трудности экскавации СН РК 8.02-05-2002, 2 

Плотность породы g т/м3 
Отчет-подсчет 
запасов 

1,96 

Коэффициент разрыхления породы в ковше 
экскаватора  Кр   Данные со 

справочной 
литературы 

1,20 

Коэффициент использования ковша Ки   0,80 



 28 

Объем горной массы в целике в одном ковше Vкз м3 Vк х Кн : Кр 1,57 

Масса породы в ковше экскаватора Qкз т Vкз х g 3,1 

Вместимость кузова автосамосвала Vка м3 
т/объемный вес          

20/1,96 10,2 

Грузоподъемность авосамосвала Qка т 
Данные с 

техпаспорта 
40,0 

Число ковшей, погружаемых в один автосамо-

свал 
na   Vка(м3) : Vкз (м3) 6 

Продолжительность цикла экскавации tцэ мин. 
Данные с 

техпаспорта 
0,40 

Время погрузки автосамосвала Тпа мин. na х tцэ 3,8 

Время установки автосамосвала под погрузку Туп мин. 
Данные с 

техпаспорта 
1,0 

Производительность экскаватора за смену  На м3 
На = (Тсм-Тпз-Тлн) х 

Vкз х nа/(Тпа+Туп) 
1159 

Производительность экскаватора с учетом по-

правочных коэффициентов на: 
Нау м3   784,9 

 - подчистку бульдозеров подъездов 
 

  

Данные со 

справочной 

литературы 

0,97 

 - очистку и профилактическую обработку ку-

зова  
  0,97 

 - разработку уступов малой высоты и зачистку 

кровли отрабатываемого уступа  
  0,90 

 - сменный коэффициент использования 

экскаватора 
    0,80 

Продолжительность смены tсм час   10 

Число рабочих смен в году                          nсм     170 

Плановая годовая производительность 
экскаватора 

Пп1 

м3 

min 5000 

Пп2 max 100000 

Годовая задолженность экскаватора на по-
грузке полезного ископаемого - песка 

min 
смен Пп1 : Нау   

7 

max 128 

min   
Гсм1 х tсм   

64 

max час 1274 

 

Расчетные показатели работы автосамосвала на перевозке 

полезного ископаемого  

                                                                                                                                         Таблица 3.10 

Показатели 

Усл. 
обоз. 

показа-   
теля 

Ед.изм. 
Источник информа-
ции                   или  
формула расчета 

Величина 
показателя 

1 2 3 4 5 

Объем неразрыхленной горной массы в кузове 

автосамосвала 
А м3 

т/объемный вес           

20/1,96 10,20 

Продолжительность рейса общая при: Тоб мин 

60 x lг :Vг + 60 x lп : 

Vп + tр + tп + tм + tпр 

+ tож  

20,64 

   расстоянии транспортировки:   км установлено проектом   



 29 

 - груженого  lг 1,2 

 - порожнего lп 1,2 

скорость движения:   

км/час установлено проектом 

  

 - груженного Vг 50 

 - порожнего Vп 60 

время:   

мин 

Данные техпаспорта 
  

 - время разгрузки tр 1,00 

 - время погрузки tп 
установлено проектом 

13,00 

 - время маневров  tм 

Данные техпаспорта 

1,50 

 - время ожидания tож 1,50 

 - время простоев в течении рейса tпр 1,0 

В т.ч. продолжительность рейса в пределах ка-

рьера  при работающем двигателе: 
Тк мин 

60 x lг :Vг + 60 x lп : 

Vп  + tп + tм + tпр + 

tож  

21,5 

 - груженного Vг 
км/час установлено проектом 

20,0 

 - порожнего Vп 30,0 

   расстояние транспортировки в пределах ка-

рьера: 
  

км 
из расчета: половина 

периметра карьера 

  

 - груженого  lг 0,90 

 - порожнего lп 0,90 

Часовая производительность автосамосвала Па м3/час 60 х А : Т об 29,7 

Рабочий парк автосамосвалов при годовой 

производительности: 
Рпmin маш 

Пк х Ксут :               

(Па х Тсм х Ки) 
2,8 

Сменная производительность карьера по песка Пк м3/см Расчетная (Q/n)           714,3 

 - коэффициента суточной неравномерности и 

перевозок 
Ксут   Данные со справочной 

литературы 

1,1 

 - коэффициента использования самосвалов Ки   0,94 

Продолжительность смены Т час из проекта 10 

Количество раб.смен в год Nсм                             
min см согласно работе 

экскаватора 

7 

max см 128 

Годовой объем  добычи песка Q                
min м3 

из проекта 
5000 

max м3 100000 

Годовой фонд работы автосамосвалов                

(чистое время работы автосамосвала) г 

min час 
nрейсовхТоб/60 

169 

max час 3371 

Количество рейсов  Nр                                               min рейс/год 
Q/А 

490 

max рейс/год 9800 

Чистое время работы а/самосвала внутри карь-

ера 

min час 
nрейсовхТк/60 

176 

max час 3512 



 30 

3.6.5. Вспомогательные  работы 

Вспомогательные работы, сопутствующие функционированию карьера, будут про-
изводиться бульдозером: 

- планировочные работы на временном отвале вскрышных пород; 
- очистка рабочих площадок от навалов и осыпей; 
- планировка внутрикарьерных дорог; 
Заложенность бульдозера типа Shantui SD-32 на этих работах составит 5 % от чисто-

го времени работы экскаватора при добыче полезной толщи.   
            

 Таблица 3.11 

Название задолженной 
 техники 

Количество часов работы бульдо-
зера на вспомогательных работах при 

min и max показателях 

Бульдозер типа  Shantui SD-32 3,2 / 63,7 

 

3.6.6. Горно-технологическое оборудование 

Из выше изложенного следует, что на производстве горных работ будут заложены 
следующие механизмы: 

На вскрыше и отвальных работах 

- бульдозер типа Shantui SD-32 – 1 шт.; 
- погрузчик типа SEM 655D - 1 шт.; 

 - автосамосвал на вывозе типа Shacman (20 т) - 1 шт. 
На добычных работах  

- экскаватор типа SK206LC - 1 шт 

- автосамосвал на вывозе типа Shacman (20 т) - 2 шт. 
На вспомогательных работах: 
- бульдозер типа Shantui SD-32 (тот же, что на вскрыше) ;    
- машина поливомоечная на базе КАМАЗ-53213, 1 ед., 
- автобус типа Газель, 1 ед., 
 

  Спецификация горнотранспортного оборудования приведена в таблице 3.12, годо-
вой расхода топлива в разделе 10 (таблица 10.1). 

 

Спецификация  горнотранспортного  оборудования 

Таблица 3.12 
№№ 

пп 

Оборудование, 
марка 

Кол-

во 
Краткая техническая характеристика 

Масса  
ед, т 

Выполняемая 

работа 

1 Бульдозер типа 
Shantui SD-32 

1 Емкость ковша 3,0 м3, 

Мощность двигателя  162 кВт 

Радиус поворота – 6,4 м, 
Грузоподъемность- 5,0 т 

Высота выгрузки – 3,09 м. 
Расход дизтоплива – 0,014 т/час 

16,5 Зачистка кровли и 
перемещение за-
чистных пород в 
валы, содержание 
дорог 

2 Погрузчик типа 
SEM 655D 

1 Емкость ковша 3,0 м3, 

Мощность двигателя  162 кВт 

Радиус поворота – 6,4 м, 
Грузоподъемность- 5,0 т 

Высота выгрузки – 3,09 м. 
Расход дизтоплива – 0,014 т/час 

 Погрузка вскрыш-
ных и зачистных 
пород в автосамо-
свал 

2 Экскаватор 
типа SK206LC 

2 Емкость ковша (номинальная) 1,25 м3, 

Мощность сетевого двигателя  132 кВт 

Радиус копания – 22,4 м, 
Радиус  разгрузки максимальный  19,4 м, Глу-

бина копания – 7,7 м. 
Расход дизтоплива – 0,008 т/час 

25,5 

Разработка полез-
ной толщи 

 с параллельной по-
грузкой в автосамо-
свал 



 31 

3 Самосвал  

Shacman 

3 Грузоподъемность – 20 т 

Вместимость кузова – 13,2 м3 

Минимальный радиус разворота – 8 м 

Мощность двигателя - 232 кВт 

Расход дизтоплива – 0,017 т/час 

(согласно Методич. пособию по расчету выбро-

сов , Новороссийск) 

12 Транспортировка 

полезного ископае-

мого из карьера в 

пределах санитар-

ной зоны (300 м)  

4 Машина поли-

вомоечная на 

базе КаМАЗ 

53213 

 

 

1 Емкость цистерны 6.5 м3 

Ширина полива  20 м 

Двигатель бензиновый 

Мощность двигателя  96 кВт, 

Расход бензина – 0,013 т/час 

11 Орошение забоя и 

дорог 

 

 

3.6.7. Календарный план работы карьера 

Календарный план горных работ отражает принципиальный порядок отработки объ-

екта. В основу составления календарного плана положены: 

1. Режим работы карьера. 

2. Годовая  производительность карьера по добыче полезного ископаемого. 

3. Горнотехнические условия разработки месторождения. 

4. Применяемое горнотранспортное оборудование и его производительность. 

Ниже (таблица 3.13)  приводится календарный план, в котором распределение объе-

мов указано по годам при минимальной и максимальной производительности горнотранс-

портного оборудования.     

 

                                                                                                                  

                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

  Таблица 3.13 

Г
о

д
а 

п
о

 п
/п

 

Н
о

м
ер

 г
о

д
а 

О
сн

о
в
н

ы
е 

эт
ап

ы
 

ст
р

и
те

л
ьс

тв
а 

Виды работ и их объемы в тыс. м3 

В
се

го
 п

о
 г

о
р

н
о

й
 м

ас
се

, 
  

  
 

ты
с.

 м
3
 

  

    

в
ск

р
ы

ш
н

ы
е 

п
о

р
о

д
ы

 

за
п

ас
ы

 п
о

га
ш

ен
н

ы
е 

  
  

(б
ал

ан
со

в
ы

е)
  

  
  

  
  

о
б

щ
и

е 

п
о

те
р

и
 

за
п

ас
ы

 (
о

б
щ

и
е)

  
  

  
  

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
ы

е 

  

    

  

    

Состояние балансовых (геологических) запасов на 01.01.2023 год 

Запасы полезного ископаемого (общие)   тыс.м3 14064,0 

при максимальной добыче 

1 2023 

го
р

н
о

-

ст
р

о
и

те
л
ь.

 

Г
 о

 р
 н

 о
 -

 

к
ап

и
та

л
ь-

н
ы

й
 

Г
 о

 р
 н

 о
 -

 п
о

д
го

то
в
и

те
л
ьн

ы
й

 

Д
 о

 б
 ы

 ч
 н

 о
 й

 

11,33 100,00 0,82 99,18 110,51 

2 2024 11,33 100,00 0,82 99,18 110,51 

3 2025 

Э
 к

 с
 п

 л
 у

 а
 т

 а
 ц

 и
 о

 н
 н

 ы
 й

 

Э
 к

 с
 п

 л
 у

 а
 т

 а
 ц

 и
 о

 н
 н

 ы
 й

 11,33 100,00 0,82 99,18 110,51 

4 2026 11,33 100,00 0,82 99,18 110,51 

5 2027 11,33 100,00 0,82 99,18 110,51 

6 2028 11,33 100,00 0,82 99,18 110,51 

7 2029 11,33 100,00 0,82 99,18 110,51 

8 2030 11,33 100,00 0,82 99,18 110,51 

9 2031 11,33 100,00 0,82 99,18 110,51 

10 2032 11,33 100,00 0,82 99,18 110,51 

Всего  за лицензионный срок     113,3 1000,0 8,2 991,8 1105,100 

                                                    Объем геологических запасов на пролонгируемый срок: 

Всего полезного ископаемого:   тыс.м3 13064,00 

при минимальной добыче  

1 2023 

го
р

н
о

-

ст
р

о
и

те
л
ь.

 

Г
 о

 р
 н

 о
 -

 

к
ап

и
та

л
ь-

н
ы

й
 

Г
 о

 р
 н

 о
 -

 п
о

д
го

то
в
и

те
л
ьн

ы
й

 

Д
 о

 б
 ы

 ч
 н

 о
 й

 

1,50 5,00 0,05 4,95 6,45 

2 2024 1,50 5,00 0,05 4,95 6,45 

3 2025 

Э
 к

 с
 п

 л
 у

 а
 т

 а
 ц

 и
 о

 н
 н

 ы
 й

 

Э
 к

 с
 п

 л
 у

 а
 т

 а
 ц

 и
 о

 н
 н

 ы
 й

 1,50 5,00 0,05 4,95 6,45 

4 2026 1,50 5,00 0,05 4,95 6,45 

5 2027 1,50 5,00 0,05 4,95 6,45 

6 2028 1,50 5,00 0,05 4,95 6,45 

7 2029 1,50 5,00 0,05 4,95 6,45 

8 2030 1,50 5,00 0,05 4,95 6,45 

9 2031 1,50 5,00 0,05 4,95 6,45 

10 2032 1,50 5,00 0,05 4,95 6,45 

Всего  за лицензионный срок     15,0 50,0 0,5 49,5 64,5 

                                                    Объем геологических запасов на пролонгируемый срок: 

Всего полезного ископаемого:   тыс.м3 14014,0 

 

 



 33 

3.6.8. Вспомогательное хозяйство 

Водоотвод и водоотлив 

В связи с климатическими условиями - среднегодовое количество осадков 232 мм, 

причем наибольшее количество их выпадает в мае-июне (32 мм) наименьшее – в августе-

сентябре (5 мм), толщина снежного покрова не превышает 50-100 мм) - существенного при-

тока за счет атмосферных вод в карьеры не ожидается.  

Уровень грунтовых вод в контуре карьерного поля находится ниже их подошвы. По-

стоянные водотоки в районе месторождения отсутствуют. Специальных мер по защите ка-

рьера от грунтовых вод не предусматривается. 

 

Ремонтное и складское хозяйство 

Относительно небольшое количество горнотранспортного оборудования в районе 

проектируемого карьера позволяет  обойтись  без  создания  капитальных ремонтных служб  

на  месте ведения добычных работ, т.к. ремонтные мастерские и складские помещения 

находятся на базе недропользователя (г. Актобе). 

 

Объекты электроснабжения карьера 

Все горнотранспортное оборудование работает на автономных двигателях внутрен-

него сгорания.  При работе в 1 смену продолжительностью 10 часов обеспечение электро-

энергией горного хозяйства для освещения элементов карьерного поля не требуется.  

Объекты электроснабжения на участке добычных работ отсутствуют. 

  

Горюче-смазочные материалы 

Доставка ГСМ предусматривается арендованным автозаправщиком для заправки ка-

рьерной техники (бульдозера, погрузчика и экскаватора). Расстояние доставки 5,0 км 

(г.Актобе). Заправка автомобильного транспорта будет производиться на стационарных ав-

тозаправках.  

 
3.6.9. Пылеподавление на карьере 

При производстве вскрышных и добычных работ необходимо проведение система-

тического контроля за состоянием атмосферного воздуха. Состав его должен отвечать уста-

новленным  нормативам по содержанию основных компонентов воздуха и примесей. 

Пылевыделение в виде неорганизованных выбросов будет происходить: 

- при снятии и перемещении материала вскрыши и зачистки в отвал;  

- при погрузке горной массы в транспортные средства,  

- при движении транспортных средств по дорогам, 

Для  снижения пылеобразования предусматриваются следующие мероприятия: 

- систематическое водяное орошение забоя, внутрикарьерных дорог, а также поверх-

ности отвалов,  

- предупреждать перегруз автосамосвалов для исключения просыпов горной массы, 

- снижение скорости движения автотранспорта и землеройной техники до оптималь-

но-минимальной. 

Полив автодорог и забоя будет производиться в теплое время года (июнь-август), 

учитывая интенсивность движения, будет проводиться два раза в смену (расход воды при-

веден в разделе «Водопотребление»). 

 
3.7. Геолого-маркшейдерское  обслуживание 

При разработке карьера будет организована геолого-маркшейдерская служба, вы-

полняющая комплекс работ, обеспечивающих контроль и планомерность отработки полез-

ного ископаемого в соответствии с “Отраслевой инструкцией по геолого-маркшейдерскому 

учету состояния запасов нерудных строительных материалов”. 

 



 34 

Геологическая  служба 

Геологическая служба проводит систематическое изучение резервов на протяжении 

всего периода эксплуатации: 

- устанавливает соответствующую систему геологической документации эксплуата-

ционных  выработок, 

- для  оперативного  и  квалифицированного  решения  геологических  вопросов,  

связанных  с  производством  добычных  работ  на  карьерах,  разрабатывает   специальную  

“Инструкцию  по  геологическому  обслуживанию карьеров”,  утверждаемую  руководите-

лем  Горного  бюро  недропользователя, 

- осуществляет  контроль  добычи на карьерах, соблюдение  нормативных  (проект-

ных)  потерь,  охраны  недр  и  окружающей  среды, 

- ведет  учет  балансовых  запасов  по  степени  их  подготовленности  к  добыче  в  

соответствии  с  “Отраслевой  инструкцией  по  геолого-маркшейдерскому  учету   состоя-

ния  запасов  нерудных  строительных  материалов”, 

- представляет  сведения  о  списании отработанных  запасов  в  соответствии  с  

“Положением  о  порядке  списания запасов полезных  ископаемых с баланса  горно-

добывающих  предприятий”, 

- разрабатывает квартальные  и  текущие  планы  развития  и  производства  горных  

работ.   

Маркшейдерская  служба 

Основные  мероприятия, выполняемые  маркшейдерской  службой: 

- обеспечивает  достоверность  учета  состояния  и  движения  запасов,  потерь  по-

лезного  ископаемого,  

- ведет  установленную  маркшейдерскую  документацию по карьерам, 

- участвует  в  разработке  квартальных  и  текущих  планов  развития  горных  работ,  

- обеспечивает  вспомогательные  работы  на  карьерах  и  других  объектах,  его  об-

служивающих, 

-  проводит  трассирование  автодорог  и  других  линейных  коммуникаций,  вынос  

в  натуру  проектных  местоположений технологического  оборудования, 

- ведет контроль за параметрами системы разработки. 

Для обеспечения  карьеров съемочным обоснованием будет развита сеть микротри-

ангуляции на основе имеющихся на карьерах съемочных реперов съемочного обоснования. 

На местности пункты съемочного обоснования  закрепляются  в  соответствии  с  действу-

ющими  требованиями  к  их  оформлению.  

Съемочные  работы  будут  выполняться  тахеометрическим  способом  в  масштабе  

1:1000.  Средняя  ошибка  положения  бровки  уступа  относительно  ближайшего  пункта 

съемочной сети не будет превышать 0,6 м, определения высот реечных точек – 0,1 м. 

Средняя  ошибка  определения  объемов  по  результатам  съемок  -  не  более  5%. 

 

3.8.  Обеспечение рабочих мест свежим воздухом 

Загрязнение атмосферы карьера вредными газами происходит при работе горно-

транспортного оборудования. 

Размеры карьера -  200-310 х 520 м , глубина до 15,0 м. Рабочий сезон характеризу-

ется следующими климатическими параметрами: средняя скорость ветра – 4,1 м/сек., коли-

чество штилевых дней – 6.  

При указанных параметрах карьера и силе ветра более 1 м/сек. полностью обеспечи-

вается нормальный воздухообмен естественным путем (8, 9). Основная схема естественного 

воздухообмена прямоточная, являющаяся наиболее эффективной. Лишь на небольших 

участках у подветренных бортов карьера будет отмечаться прямоточно-рециркуляционная 

схема проветривания карьера. Количество воздуха, осуществляющего вынос вредных при-

месей из карьера, при средней скорости ветра 6,1 м/сек, будет составлять из расчета  [0,124 

х Х’ср. х V x L, форм. 10 (9)], где Х’ср. – ширина;  L – длина;  V – скорость ветра: 



 35 

-  на начальных этапах разработки – 30635 м3/сек.;  

- к концу отработки карьера до 94550 м3/сек. 

Этого вполне достаточно для обеспечения рабочих мест на карьере свежим возду-

хом. Лишь в дни штилей при отсутствии ветра возможно накопление вредных газов выше 

предельно допустимых. Поэтому, при таких неблагоприятных метеоусловиях, проводится 

рассредоточение горно-транспортного оборудования, количество работающих единиц со-

кращается до минимума, ведется постоянное наблюдение за состоянием атмосферного воз-

духа карьера. В случаях выявления повышения концентраций вредных веществ до уровня 

предельно допустимых работа карьера приостанавливается. 

При производстве горных работ, независимо от погодных условий, с целью профи-

лактики загрязнения атмосферного воздуха карьера на горно-транспортных механизмах с 

двигателями внутреннего сгорания проводится систематическая регулировка топливной ап-

паратуры и они оснащаются нейтрализаторами выхлопных газов.  



36 

 

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КАРЬЕРА 
 

Небольшая удаленность проектируемого карьера от промплощадки недропользова-

теля, малая численность задействованного горнотранспортного оборудования и обслужи-

вающего персонала – все это позволит оптимизировать список вспомогательных объектов 

и организовать работу карьера без строительства некоторых из них, обычно являющихся 

неотъемлемой частью горного производства. 

В частности, отпадает необходимость строительства в районе ведения горных работ 

вахтового поселка для персонала, обслуживающего карьер, складов ГСМ, капитальных 

складских помещений для хранения запчастей и ремонтных материалов, ремонтных ма-

стерских и гаражного хозяйства, отопительных объектов. 

Профилактический ремонт и мелкие поломки будут производиться на месте выезд-

ной бригадой. 

Обеспечение ГСМ горных механизмов, а также хоз-питьевой водой предусматрива-

ется с использованием передвижного автотранспорта. 

Персонал, обслуживающий горные работы, проживает в г.Актобе, откуда ежесмен-

но доставляется автотранспортом на карьер. Готовые обеды доставляются дежурной маши-

ной со столовой  г.Актобе. 

На карьере, в междусменный период, организуется охрана имущества и механизмов.  

Для создания оптимальных бытовых и производственных условий для рабочей сме-

ны на месте работ строится административно-бытовая площадка со стояночной площадкой. 

Используются здания легкого типа – типовые вагоны. Электроэнергия – от дизельного 

электрогенератора. 

 

 

.  

  

 
 

 

 

 

 

 



 37

5. ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ, ВОДОСНАБЖЕНИЕ И  КАНАЛИЗАЦИЯ 
 

5.1. Электроснабжение  

5.1.1. Общие положения 

В объем электротехнической части настоящего проекта входит определение ожида-

емых электрических нагрузок и годового расхода электроэнергии, выбор мощности транс-

форматорных подстанций. Требуемый объем материалов, их параметры и технология строи-

тельства объектов электроснабжения предприятия определяются самостоятельным проек-

том, разработанным специализированным предприятием. 

Электротехническая часть настоящего проекта разработана на основе следующих 

материалов: 

-    горной части проекта, 

-    генерального плана проектируемого предприятия, 

-    правил устройства электроустановок, 

- инструкции по безопасной эксплуатации электрооборудования и электросетей на 

карьерах III категории опасности по электроснабжению, 

-    других действующих нормативных материалов. 

Согласно климатологическим данным район строительства относится к IV ветрово-

му району (скоростной напор ветра 65 кг/м2), максимальная скорость ветра 32 м/сек., к III го-

лоледному району (толщина стенки гололеда 15 мм), максимальная температура + 45оС, ми-

нимальная – минус 6,4оС, атмосфера IV степени загрязненности. 

В отношении обеспечения надежности электроснабжения согласно ПЭУ электро-

приёмники проектируемого предприятия относятся к потребителям третьей категории. 

 

5.1.2. Потребители электроэнергии и электрические нагрузки 

Потребителями электроэнергии являются:  

- в административно-бытовом поселке (АБП) электробытовые потребители (элек-

троплиты, отопительные, нагревательные и вентиляционные приборы, внутренние и внеш-

ние осветители. 

Годовое потребление электроэнергии – 189,1 тыс. кВт/час. Основные показатели 

расчетной мощности и расчет нагрузок приведены в таблицах 5.1, 5.2, 5.3  

 

5.1.3. Схема электроснабжения 

Внешнее электроснабжение карьера и АБП предусматривается на напряжении 0,4 

кВ от стационарной КТП-10/0,4 кВ мощностью 63 кВА, расположенной на территории 

промплощадки   

Силовые потребители карьера питаются на напряжении 380 В по трехпроводной си-

стеме с изолированной нейтралью. 

Потребители АБП и внутреннее и наружное освещение его объектов и объектов  ка-

рьера производится на напряжении 380/220 В по четырехпроводной системе с глухозазем-

ленной нейтралью.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38

Основные показатели установленной и расчетной мощности  

Таблица 5.1 
Наименование показателей Ед. измер. Величина показателя 

1. Напряжение сети: 

- первичное 

- вторичное силовых токоприемников 

- вторичное освещения и бытовых токоприемников 

 

кВ 

кВ 

кВ 

 

10 

0,38 

0,22 

2. Установленная мощность 

в том числе: 

- силовых токоприемников 

- освещение и бытовые приборы 

кВт 

 

кВт 

752 

 

714 

38 

 

3. Максимальная ожидаемая нагрузка, всего 

в том числе: 

- карьер 

-  АБП 

кВт 

 

кВт 

кВт 

745,0 

 

719,0 

26,0 

4. Количество КТП-10/0,4 шт. 1 

5. Мощность силовых трансформаторов КТП: 

ПТП-1000-10/0,4 

КТП-63-10/0,4 

кВА  

1000 

63 

6. Годовое потребление электроэнергии тыс. кВт/час 74,7 

7. Установленная мощность конденсаторных батарей квар 300,0 

8. Коэффициент мощности с учетом компенсации  0,95 

9. Удельный расход электроэнергии на единицу товарной про-

дукции 
кВтч/м3 4,3 

 

Таблица 5.2 

Наименование потребителей Руст. кВт 
Рраб 

кВт 
Кс cos tg 

Потребляемая 

мощность 

Рр кВт 
Qр 

кВар 

Административно-бытовая площадка 

Электробытовые приборы и внутреннее 

освещение 
30 30 0,8 0,9 0,48 24 13 

Наружное освещение поселка 3 3 0,6 0,9 0,48 2 0,8 

Итого 33 33    26 13,8 

Полная мощность      29 кВА 

 

Таблица 5.3 

 

 

 

Число ра- 

бочих час. 

в сутки 

Число ра- 

бочих дней в году 

Коэфф-нт 

энергоисполь- 

зования 

Число ча- 

сов рабо- 

ты в году 

Годовой 

расход эле- 

ктроэнер. 

(активной) 

тыс. кВтч 

Карьер 

  24 170 0,8 4080 3,26 

Административно-бытовая площадка 

 24 170 0,5 4080 2,04 

Итого по предприятию    5,3 

 

Для компенсации реактивной мощности предусматривается установка конденсатор-

ных батарей мощностью 300 квар, которые устанавливаются в сети 0.4 кВ. 

Для защиты обслуживающего персонала от поражения электрическим током элек-

трооборудование напряжением 10 кВ подлежит заземлению. Сопротивление заземляющего 

устройства должно составлять не более  4 Ом в любое время. 

Стационарная КТП поставляются в собранном виде и состоят из высоковольтного 

блока, камеры силового масляного трансформатора и распределительного устройства низко-

го напряжения.  



 39

Стационарная КТП монтируется по типовому проекту № 407-2-273 на ж/бетонных 

стойках типа УСО с устройством обслуживающей площадки. Разъединитель 10 кВ для от-

ключения КТП устанавливается на концевой опоре ВЛ-10 кВ. 

Разъединитель 10 кВ для отключения ПТП устанавливается на передвижной конце-

вой опоре ВЛ-10 кВ. 

Подключение мобильных осветительных сетей и ремонтных приборов (сварочных 

аппаратов и пр.) к магистралям производится через приключательные пункты (ПП) с ру-

бильниками и предохранителями. 

Выбор сечения низковольтных воздушных и кабельных сетей должен производить-

ся по длительно допустимому току с проверкой на потерю напряжения у наиболее удален-

ных потребителей и по условиям запуска электродвигателей мощностью до 150 кВт. 

 
5.1.4. Силовое электрооборудование 

Общее освещение территории карьера и с нормируемой освещенностью 0,2 лк осу-

ществляется прожекторами ПКН-1500 с ксеноновыми лампами КГ-220-1000, мощностью 

1000 Вт, установленными на ж/бетонных мачтах высотой 20 м. Для защиты от атмосферного 

электричества на прожекторных мачтах устанавливаются молниеотводы. 
Места работы в забое карьера с нормированной освещенностью 5 лк освещаются 

мобильными светильниками с лампами 500 Вт, устанавливаемых  на передвижных опорах. 

Освещение предохранительных берм, площадок поселка и разгрузочной бермы от-

вала с нормированной освещенностью 3-5 лк производится светильниками РКУ01-250 с 

лампами ДРЛ мощностью 250 Вт, установленными на опорах низковольтной сети. 

Осветительные сети питаются от  ПТП по четырехпроводной системе с глухо зазем-

ленной нейтралью. 

Осветительные сети выполняются воздушными с подвеской проводов АС-25 и АС-

35 и кабелями на переносных и стационарных опорах. 

Наружное освещение питается от специального фидера наружного освещения. 

Управление наружным освещением предусматривается со щита ПТП вручную или 

автоматически посредством фотореле. 

Прожекторные мачты могут отключаться и включатся по месту выключателем, 

установленным на мачте. 

Учет электроэнергии силовых, осветительных и бытовых потребителей осуществля-

ется счетчиками, входящими в комплекты ТП.   

 

5.1.5. Конструктивное выполнение ВЛ-0,4 кВ 

ВЛ-0,4 кВ с проводами АС-25 и АС-35 выполняются на типовых ж/бетонных опорах 

по серии 3.407.1-136 «Железобетонные опоры ВЛ-0,38 кВ» со стойками СВ-105. Средний 

пролет 30 м. Провода подвешиваются на изоляторах ТФ-20 с расстоянием между фазами не 

менее 600 мм. 

Вводы низкого напряжения в здания осуществляется по месту через трубостойки с 

использованием решений типового проекта 3.407-82 «Вводы линий электропередачи до 1 кВ 

в здания» проводами АПВ сечением 16 мм2 и подключаются поочередно к разным фазам. 

В связи с агрессивностью грунтов по отношению к бетону предусмотрена гидроизо-

ляция битумом подземных частей всех опор, соприкасающихся с грунтом. 
 

5.1.6. Защитные мероприятия 

Все строительные и электромонтажные работы, а так же обслуживание силовых и 

осветительных установок, ВЛ-10,0 кВ и 0,4 кВ должны выполняться с соблюдением требо-

ваний и правил ПЭУ, ТПЭ, ПТБ, ЕПБ и инструкции по безопасной эксплуатации электро-

оборудования и электросетей на карьерах. 



 40

В качестве основной меры безопасности от поражения электрическим током служит 

защитное заземление, а также защитное отключение всех электросетей при нарушении изо-

ляции и однофазном замыкании. 

Система заземления карьера состоит из центрального очага заземления, располо-

женного за пределами разработки карьера и выполненного из полосовой стали 40х6 см, про-

ложенной в земле на глубине 0,8 м, и местных очагов заземления в пределах разработки ка-

рьера у каждого приключательного пункта, выполненных из электродов заземления из угло-

вой стали, соединенных стальной полосой  40х6 см. 

Заземление ТП и прожекторных мачт предусматривается горизонтальными заземли-

телями из полосовой стали. Заземлению подлежат все электрооборудование, направляющие 

рельсы камнерезных машин, металлоконструкции для установки электрооборудования, раз-

рядники, кабельные муфты, молниеотводы, а также опоры высоковольтной и низковольтных 

сетей. 

В качестве заземляющих проводников используются заземляющие шины из полосо-

вой стали и нулевые жилы силовых кабелей. 

Заземление опор выполняется заземлителями, входящими в комплект опоры. 

Во избежание поражения током обслуживающего персонала при любом нарушении 

изоляции силовой сети предусматривается автоматическое отключение всех сетей при по-

мощи реле утечки тока и вводного автомата на КТП. 

Потребители АБП и наружное освещение площадок питаются по четырех провод-

ной сети и для данных потребителей применяются защитное заземление и зануление. 

Все элементы электрооборудования и электрических сетей имеют защиту от ава-

рийных ситуаций (перегрузка, короткое замыкание, однофазное замыкание на землю, пере-

напряжение), которая выполняется автоматами, предохранителями, разрядниками. 

ТП, шкафы, ящики управления оборудуются механической блокировкой для избе-

жания ошибочных операций при управлении и переключении, а также для ограничения до-

ступа к электрооборудованию при наличии на нем напряжения. 

Защитными мерами также являются аварийное освещение в помещениях и приме-

нение пониженного напряжения для ремонтного освещения.  
 

 
5.2. Водоснабжение и канализация 

Водопотребление 

Для создания производственно-бытовых условий персонала, занятого на горных рабо-

тах, и функционирования проектируемого предприятия требуется обеспечение его водой хоз-

питьевого и технического назначения. 

Условия нахождения карьера от места проживания  и режим его работы обуславлива-

ют ограниченное использование привозной воды на хозяйственно-питьевые нужды. 

 Для питья (170 дней) используется бутылированная вода в заводской упаковке, кото-

рая завозится ежедневно по мере необходимости.  Питьевая вода должна соответствовать ка-

честву, установленному Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требова-

ния к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов» (№ 209 от 16.03.2016 г.).  

Назначение технической воды – орошение для пылеподавления внутрикарьерных до-

рог, дна карьера, вскрышного отвала, подъездной дороги.  

Списочный состав персонала, ежедневно обслуживающего горные работы, по време-

ни их пребывания до 10-ти человек.  

Орошение пылящих объектов карьера проводится в период времени с положительной 

дневной температурой в период с июня по август; проектное количество дней для проведе-

ния орошения с учетом климатических условий принимается 170. Пылеподавление дна карь-

ера (125300 м2), временного отвала вскрышных пород (22500 м2), подъездной дороги длиной 



 41

1500 м (12000 м2) и внутрикарьерных дорог длиной 750 м, общая  площадь которых 6000 м2, 

проводится 2 раза в смену 

Потребность в хоз-питьевой и технической воде приведена в таблице 5.4. 

Таблица 5.4 

Назначение 

водопотребления 

Норма 

потреб

ления, 

м3 

Кол-во Потреб. Кол-во 

Годовой 

расход, м3 чел м2 м3/сут, сут/год 

Хоз-питьевая:       

на питье 0,010 13  0,13 170 22,1 

Всего хоз-питьевая:       22,1 
Техническая:       

-       ежедневное  ороше-

ние дна карьера, отвала и 

дорог – 2 раза в день 

0,001  165800 
 

165,8 
340 56372 

Всего техническая       56394,1 

 

Годовой расход воды составит, м3: хоз-питьевой -  22,1; технической 56394,1. 
Согласно примечанию пункта 2.11 СНиП РК 4.01-02-2001 для проектируемого объек-

та допускается не предусматривать противопожарное водоснабжение. 

 

Водоотведение 

Стоки от  рукомойников и из пункта питания поступают по закрытой сети в септик. 

Стоки от душевых и столовой отсутствуют. 

С септика сточная вода и фекалии, по мере его наполнения, ассенизационной маши-

ной вывозятся на полигон г. Хромтау согласно договора на оказание этих услуг. 

Объем водоотведения составит: 22,1* 0,8 = 17,68 м3. 

Септик представляет собой металлическую емкость.  В качестве септика можно ре-

комендовать применение блочного септика заводского изготовления «АСО-3» Объем одного 

блока 2 м3.  Предусмотрена возможность их стыкования. Общая потребность в блоках – 8 

единиц. 

 

 

 



 42

6. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ И БЫТОВЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ 
 

Для создания оптимальных бытовых и производственных условий для рабочей вахты 

на месте ведения работ (при карьере) оборудуются мобильные административно-бытовые 

площадки (АБП). Используются здания легкого типа – типовые вагоны заводского производ-

ства. Предусматривается установка 2-х вагонов следующего функционального назначения: 

контора с медицинским пунктом и временным складом запчастей первой необходимости и 

проживания охранника, вагон-столовая с комнатой отдыха (рис. 6.1, 6.2); там же размещают-

ся плакаты по ОТ и ТБ; размер АБП 20 х 30 м. 

В качестве помещений используются типовые вагоны заводского производства раз-

мером 8-9х3 м с двумя отделениями.  

На территории АБП располагается передвижная емкость для хоз-питьевой воды, 

биотуалет, площадка с типовыми контейнерами для твердых бытовых отходов. Биотуалеты 

либо компостные типа ЕКО-4 с биологической смесью «Biolife», либо биотуалеты. исполь-

зующие для нейтрализации фекалий дизенфицирующие жидкости типа Thetford Porta Potti-

365.     

Помещения оборудуются светильниками, вытяжными бытовыми вентиляторами.  

масляными обогревателями. Комната отдыха, диспетчерская и пункт приема пищи оборуду-

ются кондиционерами для охлаждения воздуха до комфортной температуры. В вагон-

столовой устанавливается холодильник.  

После отработке всех запасов полезного ископаемого АБП будет демонтируется со-

гласно Плана ликвидации объекта недропользования. 

На карьере устанавливаются контейнеры для сбора и хранения промасленной ветоши 

и место сбора металлолома.  

 

 

 

 

 

 

 



 43

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Рис. 6.1 



 44

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Рис. 6.2 



 45

7. СВЯЗЬ И СИГНАЛИЗАЦИЯ 
 

Для организации нормального функционирования предприятия будет организована 

диспетчерская связь между карьером, АБП и с диспетчерской службой офиса разработчика. 

Для этого проектируется использование радиотелефонной связи. 

Для экстренной связи с аварийно-спасательными службами (скорой помощью, ЧС, 

пожарной частью) районного и областного центров предусматривается организация  спутни-

ковой связи. 

Для  оповещения  водителей и персонала,  обслуживающего  карьеры, о начале и 

окончании выемочных и погрузочных работ экскаваторы оборудуется  звуковой  сигнальной 

установкой.     

На  всех  подъездах  к  карьерам  устанавливаются  предупреждающие  знаки  на  

стойках  высотой  2,5 м для ограничения несанкционированных въездов на территорию карь-

еров и объектов, их обслуживающих. 

 

 

 

 

 

 



 46

8. РЕКУЛЬТИВАЦИЯ  ЗЕМЕЛЬ 
 

Рекультивация нарушенных земель является природоохранным мероприятием по-

скольку: 

1. Восстановление нарушенных земель и их освоение направлено на устранение очагов 

неблагоприятного влияния на окружающую среду. 

2. Рекультивация обеспечивает снижение отрицательного воздействия нарушенных зе-

мель на растительный и животный мир и направлена на устранение экологического 

ущерба. 

3. Природоохранный результат рекультивации заключается в устранении экономиче-

ского ущерба, причиняемого нарушенными землями. 

4. Природовосстановливающий результат заключается в создании нормальных условий 

в районе нахождения нарушенных земель после их рекультивации, наиболее отвечаю-

щих социально-экологическим требованиям (санитарно-гигиеническим, эстетическим, 

рекреационным и т.д.). 

5. Конечным результатом рекультивации является приведение нарушенных земель в 

состояние, пригодное для использования их по назначению. 

Рекультивируемая площадь может быть рекомендована под пастбищные угодья; в 

районе их непосредственной близости от площади месторождения отсутствуют земли при-

родоохранного назначения и водоохранные зоны рек и водоемов. 

Район проектируемого карьера не является местом постоянного обитания ценных или 

занесенных в Красную книгу представителей животного и растительного мира. 

По окончанию добычных работ по отработке запасов категорий В и С1 вскрышные 

породы из временного отвала будут перемещены на дно карьера.   

После проведения этапа рекультивации, земли будут представлять собой оптимально 

организованный и экологически сбалансированный устойчивый ландшафт 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 47

9. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ КАРЬЕРА 

И ШТАТ ТРУДЯЩИХСЯ 
 

№№ 

п/п 
Наименование показателей 

Ед. 

измерения 

Количество  

Всего 

1. Балансовые запасы  месторождения по кате-

гориям В+С1+С2 : тыс. м3 

 

 

 

14064,0 - по состоянию на 01.01.2023 г. 
- на контрактный срок (2023-2032 г.г.) 1000,0 

2. Потери   

2.1. Общекарьерные – под здания и сооружения тыс. м3 0 

2.2. Эксплуатационные потери первой группы 

всего. в т.ч. 

тыс. м3/% 8,2/0,82% 

2.2.1. - потери при  зачистке  кровли  ПИ тыс. м3 8,2 

2.2.2 - в бортах карьера тыс. м3 0,0 

2.2.3 - потери в подошве карьера тыс. м3 0,0 

3. Эксплуатационные потери второй  группы тыс. м3 3,0 
3.1. - при транспортировке тыс. м3 3,0 

4. Промышленные запасы тыс. м3 991,8 

4.1. К отгрузке тыс. м3 991,8 

4.2. К использованию тыс. м3 988,8 

5. Коэффициент извлечения % 0,99 

6. Вскрышные и зачистные породы в лицензи-

онный срок 

тыс. м3 121,5 

6.1 - перекрывающие полезную толщу тыс. м3 113,3 

6.2 - зачистные породы тыс. м3 8,2 

6.3. Вскрышные породы во вресенных отвалах тыс. м3 58,3 

7. Годовая производительность по полезному 

ископаемому (керамзитовой глине) : тыс. м3 

 

 

7.1 - минимальная 5,0 

7.2 - максимальная 100,0 

8. Число смен в сутки смен 1 

9. Количество рабочих смен  смен 170 

10. Продолжительность смены час 10 

11. Количество рабочих часов в год час 1700 

 



 48

 
Штатное расписание работников, задействованных 

 на карьере в период добычи 

 
 

Наименование профессий 

 

Кол- во в смену 

ИТР 

Начальник участка (карьера) 0,5 

Горный мастер 0,5 

Геолог 0,5 

Маркшейдер 0,5 

Всего ИТР 2 

Производственные рабочие 
Машинист бульдозера 1 

Машинист погрузчика 1 

Машинист экскаватора 2 

Водитель автосамосвала на вывозе вскрыши и ПИ 3 

Водитель поливомоечной машины 1 

Водитель вахтового автобуса 1 

Водитель дежурной машины 1 

Охранник 1 

Всего рабочие 11 

Всего сотрудников 13 



 49

10.ЕЖЕГОДНЫЙ ГОДОВОЙ РАСХОД ГОРЮЧЕ-СМАЗОЧНЫХ  
МАТЕРИАЛОВ ПО ГОДАМ ДОБЫЧИ  

 

Таблица 10.1 

Наименование  

Кол-во 

работы, 

час 

Норма расхода в час,  тонн Всего в год, тонн 

Диз. 

топливо 
Бензин 

Смазоч-

ных 

Обтироч-

ные 

материалы 

Диз. 

топливо 
Бензин 

Смазоч-

ных 

Обтироч-

ные 

материалы 

при максимальной производительности  
Бульдозер на 

вскрышных и за-

чистных работах  
107,5 0,014 0 0,00279 0,000013 1,51 0,000 0,30 0,0014 

Бульдозер на 

вспомогательн. 

работах  
1169,2 0,014 0 0,00279 0,000013 16,37 0,000 3,26 0,0152 

Дизельный гене-

ратор 1700 0,014 0 0,00268 0,000012 0,00 0,000 4,56 0,0204 

Погрузчик на 

погрузке 

вскрышных по-

род 225 0,014 0 0,00458 0,000019 3,15 0,000 1,03 0,0043 

Автосамосвал на 

вывозе вскрыш-

ных пород 392 0,014 0 0,00458 0,000019 5,49 0,000 1,80 0,0074 

Экскаватор на 

погрузке ПИ 1274 0,014 0 0,00458 0,000019 17,84 0,000 5,83 0,0242 

Автосамосвал на 

вывозе ПИ 3512 0,017 0 0,00268 0,000012 59,70 0,000 9,41 0,0421 

Поливомоечная 

машина 340 0,013 0 0,00458 0,000019 4,42 0,000 1,56 0,0065 

Вахтовая 

машина 340   0,013 0,00458 0,000019 0,00 4,420 1,56 0,0065 

Всего           106,97 4,42 29,01 0,13 

при минимальной производительности 

Бульдозер на 

вскрышных и за-

чистных работах  
10,8 0,014 0 0,00279 0,000013 0,15 0,000 0,03 0,0001 

Бульдозер на 

вспомогательн. 

работах  1169,2 0,014 0 0,00279 0,000013 16,37 0,000 3,26 0,0152 

Дизельный гене-

ратор 
1700 0,014 0 0,00268 0,000012 0,00 0,000 4,56 0,0204 

Погрузчик на 

погрузке 

вскрышных по-

род 25 0,014 0 0,00458 0,000019 0,35 0,000 0,11 0,0005 

Автосамосвал на 

вывозе вскрыш-

ных пород 
44 0,014 0 0,00458 0,000019 0,62 0,000 0,20 0,0008 

Экскаватор на 

погрузке ПИ 
64 0,014 0 0,00458 0,000019 0,90 0,000 0,29 0,0012 

Автосамосвал на 

вывозе ПИ 
176 0,017 0 0,00268 0,000012 2,99 0,000 0,47 0,0021 

Поливомоечная 

машина 
340 0,013 0 0,00458 0,000019 4,42 0,000 1,56 0,0065 

Вахтовая 

машина 340   0,013 0,00458 0,000019 0,00 4,420 1,56 0,0065 

Всего           25,79 4,42 12,04 0,05 



 50

11.ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
 

Данный раздел разработан на основании пп.4, п.4, главы 2 «Инструкции по составле-

нию плана горных работ», утвержденной приказом Министра по инвестициям и развитию 

Республики Казахстан от 18 мая 2018г. 

Расчеты произведены на первый год работы карьера, исходя из известных налоговых 

ставок, МРП и среднерыночных цен на момент составления Плана горных работ. 

 

11.1. Капитальные вложения 
 Капительные вложения для приобретения основных средств не планируются. Будут 

использованы имеющиеся в наличии оборудование, транспорт, материально-техническая ба-

за. 

11.2. Эксплуатационные расходы 
Заработная плата (тенге) 

  

Количество персонала* 13 

Кол-во рабочих см/г 170 

Средний месячный оклад* 150000,00 

ОПВ 15000,00 

Соц.отчисления (1 человек) 4725,00 

ОСМС 3000,00 

Соц. Налог 12091,13 

Всего на ЗП в год: 12509787,88 
  

* - колличество и средний оклад работников, занятых непосредственно 

добычей полезного ископаемого 

Приобретение ГСМ 
     

Наименование Цена*, тг/л 

Требуемое 

кол-во, т 

Требуемое 

кол-во, л Сумма всего, тг 

Диз.топливо 330 106,97 127345,24 42023928,57 

Бензин (АИ 92) 200 4,42 6013,61 1202721,088 

Моторное масло 1500 29,01 37773,44 56660156,25 

Итого:       99886805,91 
     

* - средняя цена по региону на момент составления Проекта 

горных работ  

Коммунальные расходы 
      

Наименование 

Количество, 

м3 

Количество, 

т 

Тариф*, 

тг/м3 

Тариф*, 

тг/т 

Расходы, 

тг 

Водопотребление 22,1   294,76   6514,196 

Водоотведение 17,68   133,08   2352,8544 

Прием отходов   1   1500 1500 

Итого:         10367,0504 
      

* - средняя цена по региону на момент составления Проекта горных 

работ  



 51

 

Эксплуатационные расходы в год 
Наименование Расходы, тг/год 

ЗП 12509787,88 

ГСМ 99886805,91 

Ком.расходы 10367,0504 

Неучтенные расходы 11240696,08 

Итого: 123647656,92 
 

11.3. Налоги и платежи 
 

Налог на добычу   

    

Объем добычи в год, м3 100000   

Налоговая ставка (МРП за м3) 0,015   

МРП за 2023 г. 3450,00   

Итого, тг: 5175000   

    

Налог на транспорт   

    

Грузовые и спец.автомобили (свыше 5 т) 4   

Налоговая ставка (МРП за ед) 9   

МРП за 2023 г. 3450,00   

Итого, тг: 124200   

    

Спец.техника 4   

Налоговая ставка (МРП за ед) 3   

МРП за 2023 г. 3450,00   

Итого, тг: 41400   

 

    

Плата за загрязнение окруж.среды Сумма, тг   

Плата за выбросы в окружающую среду, тг 75011   

Плата за передвижные источники, тг 52448,00   

Итого, тг: 127459   

    

Налоги и другие платежи   

    

Наименование Сумма, тг   

Налог на добычу полезного ископаемого 5175000   

Социальный налог (учтен при расчете ЗП) 12091,13   

Налог на транспорт 165600   

Платежи за загрязнение окружающей среды 127459   

Итого: 5480150,125   



 52

 

11.4. Расчет дохода и прибыли от промышленной эксплуатации 
Данные расчеты приведены ориентировочно, основываясь на среднерыночных ценах 

на продукцию, на основные виды затрат и действующих налоговых ставок, без учета косвен-

ных налогов, дополнительных платежей, амортизационных расходов, подрядных договоров 

и т.п. на этапе первоначального проектирования. 

 
Наименование Сумма, тг 

Среднерыночная цена ПИ за 1 м3, тг 15000 

Объем добычи, м3 100000,00 

Капитальные вложения, тг 0 

Эксплуатационные расходы, тг 123647656,92 

Налоги и платежи, тг 5480150,125 

Итого прибыль: 1370872193 

*корпоративный подоходный налог (20%) – 274174438,6 тенге. 



 53

12. ОХРАНА НЕДР, РАЦИОНАЛЬНОЕ  И  КОМПЛЕКСНОЕ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МИНЕРАЛЬНОГО  СЫРЬЯ 

 

В соответствии с Кодексом РК «О недрах и недропользовании» от 27.12.2017 г.  и 

Едиными правилами по рациональному и комплексному использованию недр при разведке и 

добыче полезных ископаемых (Постановление Правительства РК. № 123 от 10.02.2011 г с 

изменениями и дополнениями согласно совместного приказа Министра по инвестициям и 

развитию Республики Казахстан от 17 ноября 2015 года №1072 и Министра энергетики Рес-

публики Казахстан от 30 ноября 2015 года №675), разработчик обязан выполнять основные 

требования в области охраны и комплексного использования недр. 

Проектные решения по охране недр, рациональному и комплексному использованию 

минерального сырья при добыче полезного ископаемого обеспечиваются путем выполнения 

следующих условий: 

1. Полная отработка утвержденных запасов полезного ископаемого в пределах ли-

цензионной территории; 

2. Сокращение потерь полезного ископаемого за счет внедрения рациональной схе-

мы отработки карьера, мероприятий по улучшению состояния временных дорог и 

др.; 

3. Ведение добычных работ в строгом соответствии с настоящим проектом; исклю-

чается выборочная отработка месторождения; 

4. Проведение опережающих подготовительных и очистных работ; 

5. Вести учет состояния и движения запасов, потерь полезного ископаемого, а также 

учет запасов по степени их подготовленности к выемке в соответствии с требова-

ниями «Инструкции по учету запасов твердых полезных ископаемых и по состав-

лению отчетных годовых балансов по форме 2-ОПИ; 

6. Не проводить разработку месторождения без своевременного и качественного гео-

логического и маркшейдерского обеспечения горных работ; 

7. Обеспечить концентрацию проведения горных работ; 

8. Своевременно выполнять все предписания, выдаваемые органами Государствен-

ного контроля над охраной и использованием недр. 

 

Во исполнение этих требований обосновывается выемочная единица при разработке 

месторождения. Выемочная единица – это выделенный на месторождении участок с относи-

тельно однородными геологическими условиями (стабильными) и технологическими парамет-

рами отработки. Для выемочной единицы характерны неизменность принятой технологии раз-

работки и ее основных параметров, однотипность используемой техники. 

Продуктивная толща месторождения сложена однородными отложениями, выдер-

жанной мощности и состава, отрабатывается одним карьером, который будет считаться от-

дельной выемочной единицей. 

Контроль над охраной и использованием недр в процессе эксплуатации месторожде-

ний осуществляется геолого-маркшейдерской службой. 

Недропользователь обязан своевременно представлять ежегодную Государственную 

отчетность по форме 1-ЛКУ и по форме 2-ОПИ в МД «Запказнедра». 

 

 

 

 

 

 

 



 54

13. ПРОМЫШЛЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ. ОХРАНА ТРУДА  
И ПРОМСАНИТАРИЯ НА КАРЬЕРЕ ПО ДОБЫЧЕ 

КЕРАМЗИТОВОЙ ГЛИНЫ 
 

13.1. Основы промышленной безопасности 

Разработка месторождения будет осуществляться в соответствии с Законом Республики 

Казахстан №188-V «О гражданской защите» от 11 апреля 2014 года (с изменениями и допол-

нениями по состоянию на 01.07.2018 г), Техническим регламентом: «Требования к безопас-

ности процессов добычи рудных, нерудных и россыпных месторождений открытым спосо-

бом. Пост. Пр. от 30.01.2017 № 29)», «Правилами обеспечения промышленной безопасности 

для опасных производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы» от 

30.12.2014 г. №352 (зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 13 февраля 2015 года 

№10247) и иными нормативными правовыми положениями Республики Казахстан. 

Согласно ст.40 Закона РК «О гражданской защите»: 

1. Производственный контроль в области промышленной безопасности осуществляется в 

организациях, эксплуатирующих опасные производственные объекты, должностными лица-

ми службы производственного контроля в целях максимально возможного снижения риска 

вредного воздействия опасных производственных факторов на работников, население, попа-

дающее в расчетную зону распространения чрезвычайной ситуации, окружающую среду. 

2. Задачами производственного контроля в области промышленной безопасности явля-

ются обеспечение выполнения требований промышленной безопасности на опасных произ-

водственных объектах, а также выявление обстоятельств и причин нарушений, влияющих на 

состояние безопасности производства работ. 

3. Производственный контроль в области промышленной безопасности осуществляется 

на основе нормативного акта о производственном контроле в области промышленной без-

опасности, утверждаемого приказом руководителя организации. 

Нормативный акт должен содержать права и обязанности должностных лиц организа-

ции, осуществляющих производственный контроль в области промышленной безопасности. 

Согласно этому Закону - предприятие, ведущее работы по добыче полезных ископаемых, 

относится к опасным производственным объектам. Правила промышленной безопасности 

при разработке месторождений полезных ископаемых открытым способом распространяют-

ся на проектирование, строительство, эксплуатацию, расширение, реконструкцию, техниче-

ское перевооружение, консервацию и ликвидацию объектов открытых горных работ. 

1. Промышленная безопасность обеспечивается путем - установления и выпол-

нения обязательных требований промышленной безопасности; допуска к применению на 

опасных производственных объектах технологий, технических устройств, материалов, про-

шедших процедуру подтверждения соответствия нормам промышленной безопасности; пе-

ред началом работ составить и утвердить декларацию промышленной безопасности опасного 

производственного объекта; государственного контроля, а также производственного кон-

троля в области    промышленной безопасности. 

2. Требования промышленной безопасности должны соответствовать нормам в 

области защиты промышленного персонала, населения и территорий от чрезвычайных ситу-

аций, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей при-

родной среды, экологической безопасности, пожарной безопасности, безопасности и охраны 

труда, строительства, а также требованиям технических регламентов в сфере промышленной 

безопасности. 

 

 

 

 

 

 



 55

 
13.2. Промышленная безопасность при строительстве и эксплуатации карьера 

 

13.2.1. Горные работы 

 Разработка месторождения допускается при наличии:  
1) утвержденного плана горных работ месторождения полезных ископаемых; 

2) маркшейдерской и геологической документации; 

3) ежегодного плана развития горных работ, утвержденного техническим руководите-

лем организации; 

4) лицензии (разрешение) на ведение горных работ; 

5) паспорта предприятия. 

А также разработанные руководством: 

1) положение о производственном контроле; 

2) технологические регламенты; 

3) план ликвидации аварий. 

 

Недропользователь обязан составить декларацию промышленной безопасности объ-

екта, получить экспертное заключение, зарегистрировать ее в уполномоченном органе (по-

лучить регистрационный номер) и строго выполнять все требования этой декларации.  

Технологический регламент содержит: последовательность выполнения технологиче-

ских операций, их параметры, безопасные условия выполнения, требования к уровню подго-

товки персонала, применяемым инструментам, приспособлениям, средствам индивидуальной 

и коллективной защиты при проведении операции. 

Горные работы на карьере по всем их видам должны вестись в соответствии с утвер-

жденными главным инженером предприятия паспортами, определяющими конкретные для 

данного забоя размеры рабочих площадок, берм, углов откоса, высоту уступа, расстояние от 

горного и транспортного оборудования до бровок уступа. Паспорт должен находиться на ра-

бочей машине (бульдозер, погрузчик и т. п.). Все работающие в забое должны быть ознаком-

лены с паспортом под роспись. 

При вскрышных работах, осуществляемых по бестранспортной системе разработки, 

расстояние между нижними бровками откоса уступа карьера и породного отвала устанавли-

вается проектом или планом горных работ. 
При ведении горных работ проводить контроль над состоянием бортов, траншей, 

уступов, откосов и отвалов. Своевременно принимать меры по обеспечению их устойчиво-

сти.  

Периодичность таких наблюдений установлена технологическим регламентом. 

Производство работ осуществлять в соответствии с общими требованиям промыш-

ленной безопасности. 

 
13.2.2. Механизация горных работ 

Экскаватор  
Экскаватор должен находиться в исправном состоянии и быть снабжен действую-

щей звуковой сигнализацией. Исправность машины должна проверяться ежесменно маши-

нистом, ежемесячно главным механиком или другим назначенном лицом. Результаты про-

верки должны быть записаны в журнале. 

Запрещается работа на неисправных машинах и механизмах. Смазка машин и осмотр 

должен производиться после их остановки. 

При передвижении экскаватора по горизонтальному пути или на подъем – ведущая 

ось его должна находиться сзади, а при спусках с уклона – впереди. Ковш должен быть опо-

рожнен и находиться не выше 1 м от почвы, а стрела 

должна устанавливаться по ходу экскаватора. При движении экскаватора на подъем 

или при спусках должны предусматриваться меры, исключающие самопроизвольное сколь-



 56

жение. 

Экскаваторы должны располагаться на уступе карьера на твердом выровненном ос-

новании с уклоном, не превышающим допустимого техническим паспортом экскаватора. Во 

всех случаях расстояние между бортом уступа, транспортными сосудами и контргрузом экс-

каватора должно быть не менее 1 м. 

При погрузке в автосамосвалы машинистом экскаватора должны подаваться сигналы 

начала и окончания погрузки. 

Во время работы экскаватора люди должны быть выведены из зоны действия ковша. 

В случае угрозы обрушения или сползания уступа во время работы экскаватора, работа 

должна быть прекращена и экскаватор отведен в безопасное место. 

Для вывода экскаватора из забоя должен быть свободный проход. 

В нерабочее время экскаватор должен быть удален от забоя, ковш опущен на землю, 

кабина заперта. 

Канаты соответствуют паспорту и имеют сертификат завода-изготовителя. Канаты 

подвески стрелы подлежат осмотру не реже одного раза в неделю. На длине шага свивки до-

пускается не более 15 % порванных проволок от их общего числа в канате. Торчащие концы 

оборванных проволок отрезаются. 

 

Бульдозеры, погрузчики 
1. Все бульдозеры и погрузчики снабжены техническими паспортами. Каждая 

единица техники укомплектована средствами пожаротушения, знаками аварийной останов-

ки, медицинскими аптечками. На линию транспортные средства выпускаются в технически 

исправном состоянии. 

2. Не допускать работу бульдозера поперек крутых склонов при больших углах 

подъема и спуска. 

3. Максимально допустимые углы при работе бульдозера не должны превышать 

на подъеме – 250, а под уклон – 300. 

4. Не допускать движение бульдозеров и погрузчиков по призме возможного об-

рушения уступа. 

5. Не оставлять бульдозер без присмотра с работающим двигателем, поднятым 

отвальным устройством, а при работе направлять трос, становиться на подвесную раму и от-

вальное устройство. 

6. Осмотр, регулировку и смазку, мелкие ремонты производить только при оста-

новленном двигателе и опущенном на землю ноже. В случае аварийной остановки бульдозе-

ра на наклонной плоскости должны быть приняты меры, исключающие самопроизвольное 

его движение под уклон. 

7. Расстояние от края гусеницы бульдозера или передней оси погрузчика (колес-

ного бульдозера) до бровки откоса определить с учетом горно-геологических условий и за-

нести в паспорт ведения работ в забое (отвале) или перегрузочном пункте. 

 

Ремонтные работы 
 1. Ремонт технологического оборудования производить в соответствии с утвержден-

ными графиками планово предупредительных ремонтов.  

2. Ремонтные работы производятся по наряду-допуску. 

Ремонт карьерного оборудования допускается производить на рабочих площадках 

уступов.  

3. На все виды ремонтов основного технологического оборудования разработаны тех-

нологические регламенты. Выполнение ремонтных работ подрядной организацией осу-

ществляется по наряду-допуску. 

4. Ремонт и замену частей механизмов производить после полной остановки машины, 

снятия давления в гидравлических и пневматических системах, блокировки пусковых аппа-

ратов. 



 57

5. Не допускать проведение ремонтных работ в непосредственной близости от откры-

тых движущихся частей механических установок, вблизи электрических проводов и токове-

дущих частей, находящихся под напряжением при отсутствии их надлежащего ограждения. 

 

13.2.3. Эксплуатация автомобильного транспорта 

1. На внутрикарьерных дорогах движение машин должно производиться без об-

гона. 

2. Погрузка автотранспорта должна производиться сбоку и сзади, перенос ковша 

над кабиной автосамосвала запрещен.  
3. Кабина должна быть перекрыта специальным козырьком. 

4. Не допускается работа автомобиля с неисправным освещением, сигналами, 

тормозами. 

5. Во всех случаях при движении автосамосвала задним ходом должен подаваться 

непрерывный звуковой сигнал. 

6. Запрещается подъезжать под погрузку и выезжать из-под погрузки без звуко-

вого сигнала экскаваторщика. 

 

13.2.4. Эксплуатация электрооборудования и электросетей на открытых горных 

работах 
На карьерах по разработке песчаных пород для обеспечения электроэнергией исполь-

зуется ЛЭП. Электроэнергия нужна для бытовых нужд АБП и освещения рабочей зоны карь-

ера. Отвалы не освещаются, так как вскрышные работы проводятся в светлое время суток. 

1. Для безопасной работы при использовании ЛЭП и ДЭЗ требуется: 

1) надежное ограждение токоведущих частей; 

2) наличие механических блокировочных устройств, доступ персонала к токоведущим 

частям при включенном разъединителе, включение разъединителя приоткрытых дверях; 

3) надежное фиксирование приводов разъединителя и выключателя во включенном и 

отключенном положении (невозможность самопроизвольного включения и отключения); 

4) расстояние от воздушных вводов (выводов) до поверхности напряжением 0.4 кВт - 

не менее 3.5 м; 

5) все двери снабдить надежными запирающими устройствами. 

2. На внешней стороне корпусов, на дверцах РУ и ДЭЗ нанести четкие надписи об 

опасности поражения электрическим током. 

3. Установка осветительной аппаратуры ДЭЗ и РУ должна обеспечивать безопасность 

ее обслуживания (смена ламп). 

4. Эксплуатацию ДЭЗ и РУ проводить согласно графику технического обслуживания 

и ремонта, который включает: 

1) ежемесячный осмотр ПП электриками; 

3) текущий ремонт ПП, осуществляемый не реже одного раза в три месяца; 

4) капитальный ремонт ПП, осуществляемый не реже одного раза в три года для ПП с 

масляным выключателем; один раз в три года - для ПП без масляного выключателя и один 

раз в пять лет - для ПП с вакуумным выключателем. 

5. Проводить ежесменный и ежемесячный осмотр.  

6. Проводить текущий ремонт на участке работ. 

  
Внутрикарьерные воздушные линии электропередач 

Проектирование, сооружение и пуск в эксплуатацию стационарных внутрикарьерных 

ЛЭП ведутся в соответствии с требованиями о промышленной бригадой разработчика, име-

ющими на это разрешительными документами. 

1. Расстояние от нижнего фазного провода воздушных ЛЭП на уступе до поверхности 

земли при максимальной стреле провеса проводов должно быть не менее 6м на территории 

карьера и отвалов и 3 м – от откосов уступов:  



 58

2. Горизонтальное расстояние при пересечении и сближении ЛЭП с автодорогами, 

должно быть не менее 2 м. 

3. Для передвижных внутрикарьерных ЛЭП применять алюминиевые провода сечени-

ем 16 и более мм. 

4. Расстояние между передвижными опорами не более 50 м.  

5. При сооружении внутрикарьерных ЛЭП применять опоры типовых конструкций. 

6. На стоки передвижных опор использовать древесину диаметром не менее 16 см.  

8. На стационарных опорах ЛЭП подвешивать провода ВЛ-6 10, провода осветитель-

ной сети и магистральный заземляющий провод. Монтаж заземляющего провода на опоре 

должен быть ниже проводов ЛЭП на 0.8 м. 

9. Маркшейдер разбивает трассу ЛЭП в соответствии с проектом и составляет план 

трассы.        

10. Монтаж-демонтаж, транспортировку передвижных опор осуществлять с помощью 

оборудованных механизмов (опоровозов) на базе бульдозера или автосамосвалов. 

11. Опоры передвижных ЛЭП устанавливать на спланированные площадки, при этом 

обязательно полное прилегание основания опоры на грунт. 

12. Натяжку проводов осуществлять вручную.  

13. Соединения проводов в пролетах выполнять по утвержденному паспорту. спосо-

бом, обеспечивающим надежность и достаточную прочность.  

14. Не допускать размещение на трассе линий электропередачи штабелей полезного 

ископаемого, отвалов породы, складирования других материалов. 

15. Осмотр состояния передвижных внутрикарьерных ЛЭП производить ежесменно и 

еженедельно, о чем делать записи в соответствующих журналах. 

16. При осмотре передвижных внутрикарьерных линий электропередачи проверять:  

-  отсутствие боя, ожогов, трещин изоляторов, состояния крепления провода на изоля-

торах (визуально); 

-  отсутствия обрывов проволочек; 

-  состояния опор, целостности креплений элементов основания грузов и оттяжек 

опробованием без подъема на опору; 

-  отсутствия «схлестывания» провода при ветре. 

17. Бригады, ведущие ремонт (переустройство) передвижных линий, обеспечиваются 

следующими инструментами, защитными средствами и средствами механизации: 

-  когтями монтерскими или лазами не менее двух пар на бригаду в случае отсутствия 

возможности производства работ с автовышек; 

-  поясами предохранительными с карабинами не менее двух на бригаду; 

-  перчатками диэлектрическими - по 1 паре на каждого члена бригады (2 пары под-

менные на каждые 10 пар); 

-  указателями напряжения - не менее одного на бригаду (для каждого из напряже-

ний); 

-  штангами оперативными - не менее одной на бригаду (для каждого из напряжений); 

-  штангами для наложения переносных заземлений в комплекте с заземлением - не 

менее 2 пар на бригаду или по количеству необходимых для безопасности работ; 

-  мегаомметром на напряжение 2500 Вольт - не менее одного на бригаду (обязателен 

один как аварийный резерв); 

-  биноклем 5-кратным - не менее одного на бригаду; биноклями обеспечиваются ра-

ботники, производящие осмотр линий; 

-  сумками с монтерским инструментом - по одной на каждого члена бригады; 

-  одной автовышкой при работах на железобетонных, металлических и двуцепных 

ЛЭП 6х35 кВт и тремя опоровозами для перевозки подвижных опор на 30 км линий электро-

передач. 

18. Контроль своевременного осмотра ЛЭП и устранением неполадок ведут соответ-

ственно работники, осуществляющие руководство горными работами на участках, энерго-



 59

снабжение участков, технический руководитель работ на карьере. Работники, осуществляю-

щие энергоснабжение карьера, контролируют качество ремонтных, монтажных (демонтаж-

ных) работ на передвижных внутрикарьерных линиях. 

 
Заземление  

Заземление осветительной арматуры при установке их на деревянных опорах ЛЭП не 

требуется, если на них прокладывается неизолированный заземляющий проводник. 

На каждое заземляющее устройство, находящееся в эксплуатации, имеется паспорт, 

содержащий схему заземлении, основные технические данные, данные о результатах про-

верки состояния заземляющего устройства, о характере ремонтов и изменения, внесенных в 

данное устройство. 

Местные заземляющие устройства выполняются в виде местных заземлителей, со-

оружаемых у передвижных электроустановок карьера (ПП, ПТП, ПРП и других установок) и 

заземляющих проводников, соединяющих передвижные электроустановки с местными за-

землителями. Сопротивление местного заземляющего устройства не нормируется. 

Допускается работа передвижных электроустановок на открытых горных работах без 

местных заземляющих устройств, при выполнении одного из условий: 

1) резервирование главного заземлителя дополнительным заземлителем (выполнен-

ным аналогично главному), подключенным к ответвлению или магистрали заземления таким 

образом, чтобы при выходе из строя любого элемента главного заземлителя или магистрали 

заземления любой электроустановки не превышало 4 Ом, при этом нормировать удаление 

главного (центрального) заземлителя не допускается; 

2) если удельное электрическое сопротивление земли в месте размещения электро-

установок превышает 200 Омм; 

3) имеется система автоматического контроля целостности цепи заземления от пере-

движной рабочей машины до передвижной электроустановки (ПП, ПТП, ПРП) с действием 

на отключение электроустановки; 

4) самозаземление экскаватора или бурового станка обеспечивает устойчивую работу 

защиты от замыкания на землю. Соблюдение этих условий оформляется протоколом провер-

ки релейных защит, утвержденным лицом ответственным за электрохозяйство организации; 

5) при обеспечении условий сопротивления заземления потребителей не более 4 Ом. 

При устройстве местных заземлителей у передвижных электроустановок (ТП, РП или 

ПП) сооружать дополнительные местные заземлители у передвижных машин, оборудования, 

аппаратов, питающихся от указанных установок, не допускается. 

 В качестве магистральных заземляющих проводников, прокладываемых по опорам 

ЛЭП, применяются стальные канаты алюминиевые провода сечением не менее 35 мм2. 

В местах перехода передвижных ЛЭП на стационарные для защиты от перенапряже-

ний устраиваются заземлители с сопротивлением 5 Омм.  

 
Освещение карьеров 

1. Для осветительных сетей карьера и передвижных машин применять электрическую 

систему с изолированной нейтралью при линейном напряжении не выше 220 Вольт. При 

применении видов освещения допускается напряжение выше 220 Вольт. 

2. Для осветительных установок типа ДКСТ и им подобным, устанавливаемых на ста-

ционарных опорах для освещения отвалов, автомобильных дорог внутри и вне карьера, для 

освещения рабочих площадок карьера, допускается применение фазного напряжения 220 

Вольт с питанием от индивидуальных трансформаторных подстанций с заземленной нейтра-

лью. 

3. Обслуживание осветительных установок с пусковыми устройствами производить 

по наряду не менее чем двумя лицами, одно из которых имеет квалификационную группу не 

ниже IV, а другое - не ниже III. 

Осветительные установки с пусковыми устройствами заземлять. 



 60

4. Для освещения карьера будут применяться светильники с ксеноновыми и ртутно-

кварцевыми лампами. 

 5) Контроль освещенности рабочих мест в карьере с помощью люксметра осуществ-

лять не реже одного раза в шесть месяцев. 

Нормы освещенности рабочих мест объектов открытых горных работ приведены в 

таблице 13.1. 

Нормы освещенности рабочих мест объектов открытых горных работ 
Таблица 13.1. 

Объекты карьера 

Наимень-
шая осве-
щенность, 

лк 

Плоскость, в 
которой норми-

руется осве-
щенность 

Примечание 

Территория в районе веде-

ния работ 
0.2 

На уровне 

освещаемой 

поверхности 

Район работ. подлежащий 

освещению. устанавливается 

техническим руководителем 

карьера 

Места работы машин в карь-

ере.  5 

8 

Горизонтальная 

Вертикальная 

Освещенность должна быть 

обеспечена по всей глубине и 

высоте действия рабочего 

оборудования машин 

Места разгрузки автомоби-

лей на отвалах. приемные 

перегрузочные пункты 
3 Горизонтальная 

Освещенность обеспечивается 

на уровне освещаемой по-

верхности 

 

 

 

Район работы бульдозера 

или другой тракторной ма-

шины 

10 

На уровне по-

верхности гу-

сениц трактора 

 

Место производства буро-

вых работ  
10 Вертикальная 

Освещенность обеспечивается 

на высоту станка 

Кабины машин и 

механизмов 
30 Горизонтальная На высоте 0.8 м от пола 

Конвейерные поточные ли-

нии 
5 

На поверхности 

конвейера 
 

Помещение на участках для 

обогрева работающих  
10 Горизонтальная  

Постоянные пути движения 

работающих в карьере 
1 Горизонтальная  

Автодороги в пределах ка-

рьера (в зависимости от ин-

тенсивности движения) 

0.5-3 Горизонтальная 

Освещенность обеспечивается 

на уровне движения автомо-

билей 

 
Связь и сигнализация  

Карьер оборудуется следующими видами связи и сигнализации, обеспечивающими 

контроль и управление технологическими процессами, безопасность работ: 

1) диспетчерской связью; 

2) диспетчерской распорядительно-поисковой громкоговорящей связью и системой 

оповещения; 

3) надежной внешней телефонной связью. 

  

 



 61

13.3. Общие санитарные правила 

Персонал предприятия должен ежегодно проходить медкомиссию с учетом профиля и 

условий их работы в порядке, установленном приказом Минздрава Республики Казахстан № 

440 от 21.10.1993 г.  

К работе на карьере допускаются только лица, прошедшие инструктаж по промыш-

ленной санитарии, личной гигиене и по оказанию неотложной помощи пострадавшим на ме-

сте несчастных случаев. 

Работники обеспечиваются водой, удовлетворяющей требованиям СанПиН «Питьевая 

вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водо-

снабжения. Контроль качества». 

 
Защита персонала от воздействия пыли и вредных газов  

1. Состав атмосферы карьеров должен отвечать установленным нормативам по со-

держанию составных частей воздуха и вредных примесей (пыль. газы). 

2. На карьерах, в пределах СЗЗ, проводится ежеквартально отбор проб для анализа 

воздуха на содержание вредных компонентов. Места отбора проб воздуха и периодичность 

устанавливаются графиком, утвержденным техническим руководителем организации, но не 

реже одного раза в квартал и после каждого изменения технологии работ. 

3. При повышенных содержаниях вредных компонентов и пыли, принимать меры по 

обеспечению безопасных условий труда. 

4. Проводить герметизацию кабин экскаваторов, буровых станков. автомобилей и 

другого оборудования с подачей в них очищенного воздуха и созданием избыточного давле-

ния.  

При необходимости обеспечивать персонал респираторами (“Ф-62Ш” или КД) и про-

тивопылевыми очками в соответствии с ГОСТ ССБТ. “Очки защитные. Термины и опреде-

ления”. 

5. Для снижения пылеобразования при погрузке горной массы и ее транспортировке 

проводить водяное орошение забоя и дорог. 

6. При всех производственных процессах на объектах ведения открытых горных ра-

бот, сопровождающихся образованием или выделением пыли, организуется контроль запы-

ленности атмосферы профилактическими службами или лабораториями. 

Организация проводит контроль содержания вредных примесей в выхлопных газах. 

7. Вокруг карьеров устанавливается санитарно-защитная зона, размеры которой рас-

считаны проектом и не превышают 300 м. 

Использование земель в санитарно-защитной зоне для сельскохозяйственных угодий 

допускается по согласованию с органами государственного санитарного контроля. 

8. Контроль за осуществлением мероприятий по борьбе с пылью, соблюдением уста-

новленных норм по составу атмосферы, радиационной безопасности на открытых горных 

работах возлагается на технического руководителя организации. 

  

Медицинская помощь  

На карьере при АБП организуется пункт первой медицинской помощи, который со-

держит полный комплект средств для оказания первой медицинской помощи (аптечки, аппа-

рат искусственного дыхания, шины медицинские, носилки и пр.). 

На всех горных и транспортных механизмах и в санитарно-бытовых помещениях обя-

зательны аптечки первой медицинской помощи. 

На предприятиях с числом рабочих менее 300 допускается медицинское обслужива-

ние рабочих ближайшим лечебным учреждением (г. Актобе). 

Транспортировка больного будет выполнена на транспорте недропользователя (де-

журная, специально оборудованная машина), либо на скорой помощи из города Актобе. 

 
 



 62

Эстетика производства 
В целях улучшения эксплуатации и содержания в исправном состоянии горного обо-

рудования следует предусматривать мероприятия, уменьшающие загрязнение поверхности 

оборудования и рабочих мест.  

Для улучшения культуры производства рекомендуется цветовое оформление обору-

дования в следующих цветах: 

- Бульдозер -  желтый.  

Цветовая окраска должна периодически восстанавливаться. 

 

Производственно-бытовые помещения 
Предусматривается вахтовый метод работы. Рабочая смена проживает на базе разра-

ботчика. Ежедневно доставка работников на карьер будет осуществляться вахтовым автобу-

сом.  

1. На небольших карьерах допускается устраивать бытовые помещения упрощенного 

типа, поэтому используются передвижные вагон-дома, типа ВД-8. Они служат для обогрева 

рабочих зимой и укрытия от дождя и расположены не далее 300 м от места работы. Указан-

ные помещения имеют стол, скамьи для сидения, умывальник с мылом, питьевой фонтанчик 

(при наличии водопровода) или бачок с кипяченой питьевой водой, вешалку для верхней 

одежды. 

Температура воздуха в помещении для обогрева не менее 20 °С. 

2. Питьевая вода на карьер будет доставляться бутылированная и в оцинкованных за-

крытых бочках с промбазы разработчика. 

3. Питание рабочих на карьере планируется один раз в день (обед) с доставкой в тер-

мосах автотранспортом предприятия с базы предприятия. 

4. Бытовой и технический мусор будет собираться в контейнеры и вывозиться затем 

на централизованную свалку. Договор на прием бытовых отходов будет заключен с соответ-

ствующими организациями. 

Администрация организует стирку спецодежды, починку обуви на промбазе разра-

ботчика, где проживает вахта. 

На карьере и в АБП устанавливаются закрытые туалеты в удобных для пользования 

местах, но с подветренной стороны в 25-30 м от помещений. Возможно использование 

биотуалетов. 

Кабины бульдозера и других механизмов утепляются и оборудуются безопасными 

отопительными приборами при низких внешних температурах и кондиционерами при высо-

ких температурах. 

 

Пожарная безопасность 

Сооружения и строения должны быть обеспечены первичными средствами пожаро-

тушения исходя из условия необходимости ликвидации пожара обслуживающим персоналом 

до прибытия подразделений противопожарной службы.  

На территории АБП будет размещен пожарный щит со следующим минимальным 

набором противопожарного инвентаря, шт.: топоров – 2, ломов и лопат – 2, багров железных 

– 2, ведер, окрашенных в красный цвет – 2, огнетушителей – 2, ящики с песком.  

Бульдозеры, погрузчики, автомашины в обязательном порядке комплектуются угле-

кислотными или пенными огнетушителями. 

Смазочные и обтирочные материалы необходимо хранить в закрытых металлических 

ящиках. Среди рабочих широко популяризировать правила пожарной безопасности. произ-

водить обучение приемам тушения пожара. На карьере, в вагончике развешивать плакаты и 

памятки по оказанию первой медицинской помощи при ожогах и травмах.  

Оповещение о пожаре осуществляется с помощью звуковой сигнализации. 

 
 



 63

Борьба с производственным шумом и вибрацией 
Мероприятия по защите работающих на объект принимаем в соответствии с СанПиН 

1.02.010-94 и ГОСТ 12.1.003-83 "Шум, общие требования безопасности". 

         С целью устранения влияния на работающих вредного воздействия шума приме-

няются следующие мероприятия: изменение технологического процесса с применением шу-

мопоглощающих устройств, применение звукоизолирующих кожухов для отдельных узлов, 

установка глушителей шума на выхлопные устройства, устройство изолированных кабин, 

обеспечение работающих средствами индивидуальной защиты  (наушниками, шлемами, за-

глушками, противошумными вкладышами). 

Мероприятия и параметры вибрации по защите работающих на объекте принимаются 

в соответствии с требованиями СанПиН №01.01.015-94 и ГОСТ 12.1.12-90 "Вибрационная 

безопасность, общие требования". 

  С целью устранения вибрации на работающих применяются следующие меры: 

устройство амортизации, снижающей вибрацию рабочего места до предельно допустимых 

норм; устройство в кабинах водителей или машинистов под сиденьями различных эластич-

ных прокладок, подушек, пружин, резиновых амортизаторов и т.п. 

 

13.4. Производственный контроль в области промышленной безопасности  

Плановые проверки госконтроля зависят от степени риска предприятия. Песчаные ка-

рьеры оцениваются как объекты с незначительной степенью риска и в данной категории про-

верки осуществляются один раз в пять лет. 

На предприятии разрабатывается положение о производственном контроле, где ука-

зываются полномочия лиц, осуществляющих контроль за реализацией требований норм 

промышленной безопасности. Данное положение оформляется приказом.  

 

Система контроля за безопасностью на промышленном объекте 

№№ 

 п/п 
Наименование служб 

Количество про-

верок 
Численность (человек) 

1 Технический надзор  3 3 

2 Безопасности и охраны труда 1 1 

3 Противопожарная  Районная служба ЧС 

 

 

Мероприятия по повышению промышленной безопасности 

№№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки 

выполнения 
Ожидаемый эффект 

1 Модернизация технологического 

оборудования  

По графику Улучшения качества работ 

2 Монтаж и ремонт горного 

оборудования 

По графику Увеличение надежности 

работы оборудования 

3 Модернизация системы оповещения Ежегодно Улучшение связи 

4 Обновление запасов средств защиты 

персонала и населения в зоне 

возможного поражения 

Ежегодно Повышение надежности 

защиты персонала 

 
13.5. Мероприятия при авариях и чрезвычайных ситуациях 

Из анализа проекта промышленной добычи керамзитовой глины следует, что опасные яв-

ления, связанные с эндогенными (сейсмичность и вулканизм) и экзогенными (оползни) процес-

сами на карьере не будут иметь места. Опасность стихийного возникновения пожаров на карьере 

практически отсутствует, т.к. нет близко расположенных растительных массивов, складов ГСМ и 

иных легко воспламеняющихся веществ.  



 64 

При технологически обусловленных углах откосов бортов карьера развитие оползней и 
осыпей исключено.  

В связи с климатическими условиями (количество осадков 350 мм в год, толщина 
снежного покрова не превышает 200 мм) существенного притока за счет атмосферных вод в 
карьер не ожидается.  Кроме того, в целях защиты карьера от поступления ливневых и талых 
вод в карьер с прилегающей территории производится строительство породных водоотвод-
ных валов.  

Возможными причинами возникновения аварийных ситуаций могут быть отказы и 
неполадки оборудования, ошибочные действия персонала.  

Тем не менее, в случае возникновения аварийных ситуаций персонал должен быть го-
тов к действиям по локализации и ликвидации последствий аварий.  

Разработчик обязан:  
1) планировать и осуществлять мероприятия по локализации и ликвидации послед-

ствий аварий на опасных производственных объектах;  
2) привлекать к профилактическим работам по предупреждению аварий на опасных 

производственных объектах, локализации и ликвидации их последствий военизированные 
аварийно-спасательные службы и формирования;  

3) иметь резервы материальных и финансовых ресурсов для локализации и ликвида-
ции последствий аварий;  

4) обучать работников методам защиты и действиям в случае аварии на опасных про-
изводственных объектах;  

5) создавать системы наблюдения, оповещения, связи и поддержки действий в случае 
аварии на опасных производственных объектах и обеспечивать их устойчивое функциониро-
вание.  

Согласно статьи 82 Закона РК «О гражданской защите»: 
   1. Организация, осуществляющая эксплуатацию опасного производственного объ-

екта, при инциденте: 
      1) немедленно информирует о возникновении опасных производственных факто-

ров и произошедшем инциденте работников, население, попадающее в расчетную зону чрез-
вычайной ситуации, территориальное подразделение уполномоченного органа в области 
промышленной безопасности, местные исполнительные органы;  

      2) информирует в течение суток территориальное подразделение уполномоченно-
го органа в области промышленной безопасности; 

      3) проводит расследование инцидента; 
      4) разрабатывает и осуществляет мероприятия по предотвращению инцидентов;  
      5) ведет учет произошедших инцидентов. 
      2. Организация, осуществляющая эксплуатацию опасного производственного объ-

екта, при аварии: 
      1) немедленно информирует о произошедшей аварии работников, профессиональ-

ную аварийно-спасательную службу в области промышленной безопасности, территориаль-
ное подразделение ведомства уполномоченного органа и территориальное подразделение 
уполномоченного органа в области промышленной безопасности, местные исполнительные 
органы, а при возникновении опасных производственных факторов – население, попадающее 
в расчетную зону чрезвычайной ситуации; 

      2) предоставляет комиссии по расследованию аварии всю информацию, необхо-
димую для осуществления своих полномочий; 

      3) осуществляет мероприятия, обеспечивающие безопасность работы комиссии.  
 



 65

14. ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ РАЗРАБОТКИ  
КУРАЙЛИНСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Лицензионный срок добычи осадочных пород – керамзитовой глины месторождения 

Курайлинское закачивается в 2032 году. 

 Годовая производительность обоснована потребностью АО «Коктас» и составляет в 

количестве балансовых запасов керамзитовой глины по годам разработки: 

   - 2023-2032 г.г. – по 5,0-100,0 тыс. м3.   

За планируемый период в недрах будет отработана часть балансовых запасов: при 

минимальной добыче - 50,0 тыс.м3; при максимальной добыче –1000,0 тыс.м3.  

 Проектом разработан наиболее рациональный порядок отработки полезного оскопае-

мого, выбрана технологическая схема производства горных работ, определены нормативные 

потери полезного ископаемого.  

Сравнительно небольшой объем горных работ и количество применяемого оборудо-

вания, а также проведение мероприятий по пылеподавлению обеспечивают минимальное 

воздействие на окружающую среду и не образуют загрязнение атмосферы, превышающие 

санитарные нормы. Воздействие добычных работ на окружающую среду оценивается как 

допустимое.  

Ущерб от возможного нанесения вреда будет определен на основании расчетов при-

водимых в проекте «Оценка воздействия на окружающую среду» в соответствии с утвер-

жденными нормативными документами по Актюбинской области по определению платы за 

загрязнение окружающей среды природопользователями Актюбинской области и возмещен 

государству. 

  

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 66

СПИСОК  ИСПОЛЬЗОВАННОЙ  ЛИТЕРАТУРЫ 
 

   

№№  

п/п 

Наименование источников 

Опубликованные 

1 
Кодекс Республики Казахстан «О недрах и недропользовании»  

от 27.12.2017 г. 

2 
Закон Республики Казахстан №188-V "О гражданской защите" от 11 апреля 

2014 года (с изменениями и дополнениями по состоянию на 28.12.2022 г.). 

3 

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 24 октября 2014 

года № 732. Об утверждении объема и содержания инженерно-технических 

мероприятий гражданской обороны (с изменениями и дополнениями по состоя-

нию на 13.12.2019 г.) 

4 

Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных производ-

ственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы (Приказ 

Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 

2014 года № 352. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Ка-

захстан 13 февраля 2015 года № 10247) (с изменениями и дополнениями по со-

стоянию на 06.03.2023 г.) 

5 

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 06.03.15 года № 

190. «Об утверждении Правил организации и ведения мероприятий граждан-

ской обороны» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

12.08.2022г.) 

6 
Единые правила по рациональному и комплексному использованию недр  

(Приказ Министра энергетики РК от 15.06.2018г. №239) 

7 

Гилевич Г.П. Справочное руководство по составлению планов развития гор-

ных работ на карьерах по добыче сырья для производства строительных мате-

риалов, М., Недра, 1988. 

8 
Горно-геологический справочник по разработке рудных месторождений (под 

ред. А.М. Бейсебаева и др.), Алматы, ИПЦ МСК Республики Казахстан, 1997. 

9 
Технический регламент Общие требования к пожарной безопасности», (При-

каз Министра по ЧС РК от 17.08.2021г. №405) 

10 
Правила технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвер-

жденные постановлением Правительства РК от 24 ноября 2012 года № 1354 (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 07.07.2021г.) 

11 
Мельников Н.В. Краткий справочник по открытым горным работам, М., 

Недра, 1964. 

12 
Нормы технологического проектирования камнедобывающих и камнеобраба-

тывающих предприятий, «Союзгипронеруд» 

13 
Нормы технологического проектирования предприятий промышленности 

строительных материалов, Л., Стройиздат, 1977. 

14 

CH PK 1.02-03-2011 Порядок разработки, согласования, утверждения и со-

став проектной документации на строительство (с изменениями по состоя-

нию на 04.03.2022г.). 

 

15 

Кодекс Республики Казахстан от 07 июля 2020 года № 360-VI «О здоровье 

народа и системе здравоохранения» (с изменениями и дополнениями по со-

стоянию на 24.11.2022 г.). 

16 
СНиП IV-5-82. Земляные работы, М., Недра, 1982. 

 



 67

17 
Чилев Т.Н., Р.Д.Бернштейн. Справочник горного мастера нерудных карьеров, 

М., Недра, 1977. 

18 

Правила проведения обучения, инструктирования и проверок знаний работ-

ников по вопросам безопасности и охраны труда работников. Приказ Мини-

стра здравоохранения и социального развития РК № 1019 от 25.12.2015 г. (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 18.08.2020 г.) 

19 

«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водо-

забора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснаб-

жению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности вод-

ных объектов» Приказ Министра здравоохранения РК от 20.02.2023г. №26. 

Фондовые 

20 

Климова Л.В. Подсчет запасов керамзитовых глин Курайлинского месторож-

дения (Отчет Актюбинской партии о работах на керамзитовое сырье в районе 

г.Актюбинска в 1977-78гг.) 

21 Протокол №203 от 28.12.1978 г. заседания ТКЗ при ЗКТГУ 

 



 68

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕКСТОВЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 



J

1

Àg¶lÂjÀ°´µ:
Ç,,âÕÙÝ Fý:
ÙÛtæàï µ.¿Þ r
lýÝÈrÐ Í.². -l

ýÞèèÕÝÚÞ iJ.C.
[hÛìÚÐïÞÒ Æ.È.

èqOéæµ ?0Ð

tÞq,ræï ÂÕààèâÄßrÔrèÞfi ÚÞÛèÞáèå m rßGß!
ßOÛ¡ltÝI µáÚÞm Õuèr ßÒµ & rÒÔIO-h ÐßåÞârlGÚÞI
â�íIèâÞIÖlÛtèOu ßÕáfiOrÒ[çÕáÚÕè ãæàsÒÛfiIß L _
ÝØáâÄÞâÒÕ ÓÕÕÛOIµÖ FÐsråÞÚÞfi ffi,.

Ó. °âßßÑßØáÚ 28 ÔÕÚÐäï 1978Ó.

ÓÔrÓ�ÒÔÞÓ ·ºf³Ãl Is �ÒáffiÐâÕt} ßOIÞèß
ÓÕÞ"îÓ Âff3
_ á8ÐÓÕÞ.]tsÓ ÛÞ ilÐèÕèlÛIÐæ È³Ã

ÝÐçÐèÚØÚ ÞâÔOJÒ rsOÛOÓèçÕáµOÓÕ
ÚÞÝâàÞÛrf

lBT0
ºèèÞÖ ».².

t8fI³JIrÈµ¿½Æµ;

!râ .8Ð æÐÔ¡Þ*ä gÐ àlrèáÚÞý ,Â³Ãl
ýÛâußÚÞÒ 9ê¼. _ Òýç8Ûìè!Ú ÓÕ0&)rßçOOµOÓ0 0âæÕJÓ
IrrÞäÕÕÒ 0». _ 

$I;I×iffii.ÞßÞ 
ßOHOKÐll háßÞíÞ.sêáîrrÞf;

fiÐ²¿¾Ò ²». _ ÓÔÞ8ÒÞÛ9Ó ´Út×ÑèßáÚÞf; µ´
iÆÕÔ,ÔÞíÐ ³.². _ I,µOÛÞÓ ´ÚÒèÑèÝr}ÚOft IPý

0â ÔÚâîÑÝÝáÚÞ Ó0 &ÒÞIÐ fr±¿-70 2

µ7Ðâß ²*²'. ì r.µÐtµëfi }ißfiÕfiÄ
{[lã¾² Á.Â. - àÔÒßilfr âÕNÝOÔOÓ

µÞær!èèÚr êr. - !8ç8ÛDýèI ßàÞg×gýrÑfiQµrÕF0 älÞ

&sßÞqßsâGÛtárîÕ8Ô _ ý.ß.áèØµØ

ÓÕÞjioÓ
ÓÕÞÔÞÓ,

IýÞ-µÞr °ÚèèditÝáÚáÙ µ¿
t

}



4

1

Æ ÒÐááÜÞâà ÒÝ,Ôs µÉ ¿ÞèáèÞÒìáêÞtÞçÒÕft tÚÞèÕè{éGft
&ßlÔæo-ft-æåáâÐèÊÚÐÓÞ Â³³ ràÕÔáâÐÒÛlt µOÔáçGâ ßßÞÞ× µqàlè;
ØâtsII ßf,I ýàfiÛrßÞtÞßa rÐÞtÞàÞrÔGliï, lBTOp I.².µßIÞÐ.

I. IIÞ EaBHHllr ÞÞÔqÞèßèèIált Ò sâçtµÕi
IrI ýFÐf;.èuátrÞÞ t¡ÞâÒàOèÔÕýµÕ æàÐå×µâ9Òrå Ó.èl ;llÞ_

âÒÛÞrtÞßÞ × ? sI ¡Ð ìFÒ-fitèfltr 0Ò ßÞâgÒdrrÕýï - lrèÑèráµOÓ0 æ-
BOIE tý-?Q; ÐIIEèIoTIýTIIBBa BIoÔ,ttT Ò áOáâÐ× &tâdèláµOÓs !r!o-
µÒ iÔâèdØßáÚÞÙ ÞÑ.âÐáâï ºÐ ::Ð xcÚOrt ÄÀ.

Ð. ÈÕáâÞàÞèÔÕÝµÕ sâlàæâÞ × 19¿ ríÔã °ÚrîdrrÞßÞf, ÈÌ
À*ý8fiiµ8."Â ßÕýØOÔ Á lfi_78r.r. á æÕ.ril, áÞ×RÐµßï áæÒlèfi drgè
´ÛÛÂÅÚrêÑÙÝárÞât ælÒOÔÐ fi¼-70. OotloBarØeM ÔÛrI ßocâslottß tl_
ÑÞâ iläc.ry;rITJEI Sg!tÞÔåÞ-åá×ï;ál,×ÕÝr::*;1 ]JÛl}i lhÒåÞÚÞfi ä¡ r !tt-
lâltáOfioo ÐÔÐµilÒ !ÐÒOÔs 1[±È_70 Þâ 4.02.7²Ó, ÄeÔrÞ}Ótàfréái×

a';I - àÐ íÒÕÐÐâD Ò àÐÔèãáÕ I0 I0 rr Þâ ßD!, lÚ-
âèÑlrèÞÚÐ }iÞáâäOIæÞæØ 8 Kepa}t$TâoÒilt ÓJI}lý á 8ÕßÐárè{ ßÞ æÓíIiè_
ÛÕèIææ iÐâÒlç}}iïæ èá ÝÕßgÕ 5 ÝÛï.ÚãJ.lÛ,

æ? - l.}IµØi|8"âêèÐï il0éµÞáâr 1ÞÛÕíÝÞÛ1 âÞJèµ I0E!r GÞÄÐÒ_
Ûï9L 5 Æ. lfiÚÞØtÛÐÛìýÐï it{,liJ{OCTb µálÄèèè - 3 ý. GÞÞâtÞèÕffèÕ rÞæ-

'0áâæ 
íÞIÄIJIµ It èOétOáâè flOÛÕ ÒßÞt1 âO.âµè ÐO.µßî 0sÞfiÒIµL I;8.

³ÛãÑèÐ ÞÄgÑÞâ×ß IsáâÞàÞtµÕèï µ-Ä il.
8,3 - KatlgotBo ÚæÕÔtfr Ø,, ÚqÒèßtýÒýI rýÝ ÒIrIÒIO,èÞÓ0

r.ÕáâÞàÞ]Ü,Þ¹"*fii&¡'µ}u ßÞ IOCll'y 9759´Ñ ¿I!ÐíèÙ ß ßÞÐÕµ *ql.r*nnui
Òèý*, 

]

2,4 - é}ÞÕ}ÚýÐï }i0,læil0áâr dãÐÔÕÓÞ ÓÞàÒÞÔÞdÚrrDláßa ßrß- 
l

ýÀµfiØï - I00 T}:c.r0i]li rtä¡lÜs{âO]jì]å Ó,tr:µ Ò 1"0Ô. 
l

&5 - áFÞÚ ×ÒÞÔjl lrecâop{JÒÙelil{ï × ÒÚállJ:rýtÐIéD - IrÂÊ FÞI.I

i

ìá
)Þ

?Ó,n2
-:-:::ý;:::::

g.I

/l

',I
:æ

\

]jÛI"qFáO²ë]Ô :

_ _ _I.B, _3r9_ ._ _ 2,rI
·»±´¿JÈÁ¾´Æµ :

0.4 0 .4

-----

i



Ó

1

l. ÓÞrÛÞÓrtááÚßÕ, IæµlÞßÒÞÔrI!'rGOµlG, F0plo_lcllæi8c_
µá ãýÛálµ, aæÕrèílátrÕÓO rááâOrÞIÔáæÝrr !!¡rrrlt ItEalèlB

;ßrÒæè,1 íµII æ ÞÑêáII ÄÞíáßÕÙèßI !gÑÕâ, àá!ãÛ}!Õâr ßÞIýt;ì

!t llIßÞOÒ IFßíGßÒ;I t ÄµýÕrÒ!µß ý I - æ)r1rcl gýrtæol
µ. $ráÛãfiÐÒ ÞOÞfiáf,rÕ Ó60èI× ýtèdßßÞÚ.f, ýý lßrrBol

è. trá rÐâÄßÕ5×è Õ[çGâlr rÚÞßÄ|lÙèÑ tt*èrclè; ßµOèßÕÒ

ýÐÑâárî íý'.;'FÞèÞÒO²l B.Br å tÐsèçGl}tG II0 âOètlGè,l

æÞÒÄÒG ßÞÔÞçGÔ1 t×µláOÒ Ó¡aÛOIß ÂI² ýèßlÞfi Í.²"r

âä qÓýçý t

Ir Ib µarµ.?r, 0ÞIÄIµIî ÒDOÒýrrèèµÝá nlQmrfi ]!á
íýrè{ æádáí1Èè IUGIDyIéI ItÒ ÄáÀ l E0�;rralßI IIl El.r!_
loÔèl919 ß×ÔÞçGµt tèÞÒ r éÕcElIFgtlIL rÞDr9lÞÑlßèætÓo

Ó¡ÔÄèïlrrrÞ
À, ¿ÞÞâßgÞÒµl ß èlÞ×ÒÔÐfl1ÔG FiáÛaßOlßglGßÞçèt àäâ ;r

tÙ,,èrýátlÐIµµ l µµäF ,traâr. ßáÔ ncâlÛtlyÒ ;trÒÕßær ,6eerc,
nll Å GÞrÛrGá;1lI 0 lnB¿DIr IIÕÛÐræ¾ I rèÐD×Û}ts }rdrTn
lµßDßÐè l ÄÞtil, ãêÒrl9lrGrrr, ârlllçÄµ]r nr,èIal æIr"
tÈIl'o

9* ³ÐÞèèrrÐµµOÞ áælÞèµÕ ¼.f,èr6rrÓ0 IGgTqloxIoèI

rrãçGßÞ,?Ò âÐráro f,lÛDlGilo ÔOOâß?ÕIè ÔÛfi Eolo'rtra ÒèÞá×Þ
&ÛÞèrr r!ÞJæ× èèØîIèÕ µ aâtgláèfi Ðæ1l6Ðlti Bot;agllr r ýá_

!ÄrG ßÞ éâÞÛárfrrrGcÒÞry oooEnÒlr ß ãGf_Off»| $rffiÈiýÉÉý
FIOçÔ6;ïDâGï t8 IÒ8 ÑltlÞÞ!Þrß;IèçI rÕà fl0rââ:âµ-ÕßÞµlDl3l eI-
lgÕä3gµOfi µíèláft rfil âÕèO-GÄæI Io çá!µgI, BrlIfrI Þ æ)ÞÞD
Ißè. æláÝèÕèl Ò Óßáær5I 0q!ÞÓ0 rÛáæIßrO!ÞÓÞ EgoÚl, 0 Þâ,

lGÔrßèè ÒµèlGtßrè Ótrßár f, ÚÞllàÕèrrè áráIÞ!trtilßOÓo ¿?átl8_

µßµ¿ rrèÄ¾l ÑÞrÐ¾ 5 è. ²áàèèf, rÞà}l!0;Â IIáf,´ }rOéOÁÂ¿lÁ,
lØá âÞÛLÚÕ ß0 6GÒGl}á-ÐÞáâÞçµOfi çsGµè lGc¡rplf,ýllr trlrÛ,IÞrâ-

tá8Úß ol æà!ßÞâgÒ8Ðß ÓJ!æIiIß è.èµIæè , Òïrèlý 0 æÞOèïIr I0

3 cr IIÐGráÒ áÄÝI. µÞèßÜ * G lnïißI ßOtè,át'lOI laßGEýl*
trìrÞíèr ,r.é IÞÞâÞFÞrÐálæï rlegâ Äíuã rrprrclralltctlIt¿rD- l

æaÓÞ èJnqlr, lgrr±râÞßÕ G ýÓÞ-×lßÔr ir ýGrqî_ÓÞÞ?lr l8 Ðr?ror

æDl è!åÒ0 im r' èérÞýâÈ Þl 2 ß Ô¾ I9.8 l. æI gtG¿lÁf; t
IIrÎ è. tlÄaýrère1gfi Þµs sÛrÑátilè ß ç;âr?ilçtßè 06l8tÞ¿_

èrlè ÞÑæát IÞéæOgâLI} Þâ 0J æ ÔÞ 4 11, æà Ä!µµÐt Irl ß, »å-

âl.èètÄtß æàÞIÞßÒtÒtÝ 1ir ßÑÞtr8ÛI| 0ãÓ.èrrèr l àrÞè Tc8tIHI

ÞÛaèl IÌ;ÞßÕåÒèÒß ætèàÞÞâ8 ýrßOÕD l×æ|ÞrtÝ !l 0çg! Eq)tlBOIr

æmáOÒ K1?GI!9pEE 0Ð - Ò æ]Þçýtr¡ltæGÞ ´lrrßÞ ßÄèçßÞft IêÞIÞÓ,

tGcggl ÔOißýâs!trl æ]å FGáÛÞrè¡ÞmI ßOýrÞèrI 
'áîÛL,OÒßtæ

ßÞÛlÕOâlè. º ÞâçÒâã ÄßDIÑII ltglý gÔßr;fir, ßáÞÔOÓætlGáÚÞft Io-
rßÞÒâÕæµµ á èsâß)sf,Þ

a

\



6

1

èf; ÒÕ *Û,ýýSý:tJ,Â¡¡ýf ,fi sâIÖfffi ,Iý"I#ïýI 
",i â9IÕ.ç,áÚÒlèµµÐraß llÞ8µßrr8áÚÞÓ0 ÚO;µÞ8ÚÞÒÞrí dÔlÕßèÛ Iµ×IÞâ}Þl 93 è,

,,láãåãèi ´Ûï 8ÐßÐáOÒ Ú×âÕÓÄßß ² ,ßàèÒrâ8 cglr 
'0ýOl. 

IÛr tt_¿ÞOÒ ålâÞÓÞí11 t - I00ÆOÄ, ÔÛï Òrß@ít lnr.áærµß áÔ _!î0r*00 l, ²áÕrí ir ÛÕáârà9æÕ¡èß dëÛÕ àrÑãàÞrr ¿? elonrbII Þäèr llÕµàÐ8Þç IÙ6.0 E.I.. Ò ßOÔOçGâá tlßngrB ãrr8á!tsrÐâIÄ áÚÒÐ8Øµ 0Ñéßæ IeTt]lIcI IÄ6.0 µ.rIê ²ßt9I rqll8'Ea ÒíÛg]tdâÞÔéÒ áÞáâÕ×èÛ I0Ü, ´Ûï râÄàß ß !'ßèttµï It ÔÕf,ÞâÒríýálæÒáÔÕ èaÛãßÒÞÔÞÒÕfi ryídè tl IÐÞ!ÄáæIÐèÛ tlaf,Icr r IIÞ-µ¿rÕÒâµàO×Ðß èÐàtÄ r ! × µaâÞFrÓ. IÞÑrßÞ 6000 rãÞ.Û. ÓÛIII.
²ßÑáà âÐ² àr8D0I0çÝèI ÒæÒÄâÞß, !á!flír F8flÆèl :ßå En Ø×àáßÝáfi IIÛ9é×ÔÔ æÕf,×DGÔÐIæ l ooIlDlal æællßÛrlÞ.

´ÕäÕÚârræÑ ×æl¿ ÑÞâÈ oâáãâO,ÔDÃD! ¾ ²ÞÐ æl¾fiIÞrßr² i. rÐ.ra!ÞI_
ÔÕµè² ÒælßÑÞâÈ ýÔa8ãllÑÙâæàÞÒ8llè ¿ trloâÒ¿áIâaÔDi9 Æ¿}Åµt¿_µ½á ÂÞßÞæÒÄçÕáèÙ ßÛrI IÕOâqFáf,ÔÞýµlr o.clltIÒI Ò laÞruÑÐIlr000, á ÞÕ.lÐætsÕl àÞÛráä çÄOg 0.5 æ

Í. 0ælÞÑÞrrtrµÞ ßÞÔOilOÓo æÞµáIß0I9Óa æàOµqGIÞ ß.²8Õu æ²Þf;Ôáßlçll ÒìlàÑÐÓl1l, á9ÓÛáµÞ µráâàãéÒ ³² ÁÁ{À ÔÛrIÁOÂÄ¾ÒÔÕßßfr ÓÛèµµáâgå trÄol. ÌgÑß oT&ptÛoD áýrßrètlG trèOáÛÞf,ßßÕ' á µÝâä-DrÛOÒ 0â rr5 1Þ 4I, æè qàGßláÛ 3 r.
´Ûï ÞryqlÕÔÕgµ' ÒáßÓèÒlDæÞf, áßÞáÞÑlOÞâµ ÓÔN ! r8´-çµfr æDãýµ9ráDèÕârI ÒèèçÒÝßft drÔÞ ÕâÞäßrí 572 rBoÑrr IIl@ÆàÕIÕÛÕµØï ÞÑêÕrÝÞÓÞ ÒÕáÕ è GáâÕáâÒèÝÞ* ×ÛÐIýÞáâè 9 mIáÛ-ÂO², µÐ JQ.rta¸!ÕÁÈfi rÆ².iÈs _ 69 æà96r IÛr Øsã|Gß[t âátrtÞÔ611_âÐOÜå cBof;cTB áèltï - 3 Ûl60I}il8Þàg9-fñ&Þ´Oß{l8áIèÞ Ø I ßÍ-ÔãçÒsL0I0Ðï ræÛíÑÐ.
Á ÚíéçGÞâÒát ÞâíÑàrrlßr é}9d r àrÞrgGlÐÔrrläl èI è

Fa sÒqßrÒrf; èÛÞéßÔu áÛQIãÒâ áÒÓÔßÞå!}átr
6- CHBre èÒ ýÛlÐ8éráÚÞÓ0 l¡Orq}O'Ôálgï ÑÝÔÞ µæqÕ!ÞÒ 0098²ÞâáâÒØØ á âàÕÑÞÒrÒßrèè ³06ÂÕ g?íg:lÑ ¸ýrÒèf, è ßÐÞrµ8Ä8llÆâÒÒè8rr ÇÎ ßOÔâÒqFIÔßGâÞï aâçGâáI GßÐér.èrtîètaµ

æ}ÞGÚâßá-rOIÕ â,5rrÓÕàÞÚÞÓÞ ÄÞíÞ µIÞâé}.âs èµI¡rÚâ ¾IÌÛãß-
ÒÞtrg8ßÐ rÞýrßsßltrï èrdß ÓJèµrcâaÓa Þélrï ýprf,ÔrorOFl IÄ!l,-
F]OxÔÑÝèï ´ÚâßÑèèáÚÕfi ÞÑÔrálè Þ æÕÔè aÛàÒßÕÔÐrßï ßrlÓrllaÞé
Þß9 IÔï ryèµÒÞÔáâÒß ÚÄÕI×µâatÕFo Æl8ÉÏr. ²çßr.èÐrrÈ trO-ÛãýIDáLáåIIµ ¿ÞµmlåIrßI ÃáâlµOlÔèl, çâ¾ t3 r.èt læßIèß-
0èOß0 IGÞâÞàÞrtráèÏ D áOâGÑâíiÙåál| ÞÞárÞïµµßr µÞ IIJßÕâýçácÒÕry
áßOááÑã æl9µsÒÕÔÞâÒ1 lísIÕæÞ ßÞÔræGèG, åÞèIÐµO!ÞÓ0 æ!rè,äråéÚ lO.a èl Ôrýè ç50" r äßÚèß ,_I0 xI IÐD'áYOOr, Þâ¡;IÞÞréáÓÞG, ß0 æàèrÞÞfi Ò Òqlè¡ rßâÐßOÔlçè æsçGáâÒß. ärrèlt

Û/

I

}



7

ftßréß ÐO-r¾ Iè Ý Õ ãIOÒIÞâ ÒÞàïGµ Ûà ádÞÒÐtrØril. FOÙÐ 9'l59:lÑ
ß0 éÞItOáè,l ¼ áâÕµIßàâàÙÞf, áIOÞß, ágÞâÞïèf, ß rÑ¹ÑÐ

ãryfèt
èsßØ

I0.aO lrl è *¾* äaKIsrE 5-I0 II ßÞÔãÔ186â0, ÚOltáâ!,

âÛÑÐÒrt ßlÞÚ r èr ß ýèIÕ. ² áÒïè á lÞmÛtÝÞ f,tÐtßâÒÔllÞÙ
(Ir90 ÒÓ/r.ÚrÄ ÞÑêÒèÞil ýOÞ;of, Úq!Òr1f,'ÛÐ ß ßÞÔßÄµÞÓÕ ie lcr
dÐÒèl, ¡Þ !áîIÒÝIãÐµÄ] lS ÓtÒDßØ µ 8 ÓÛll " ýtßf,èµèÞÓo IááÂáí

lrrÔáßÛ µ8ÓÞllÕµÔrâD âÞßÔèláÔè9iµra µ µÞrÞæ)ãÚÆrÕlrÞ-âÞµil9-
I ÐÛJ]lµÞ;èlá *ÄÐrèrÕdÕâtlrr,

² Ý3Gâ,ÞréÞÞ æàGtï µq)1ça1ârÒgf, æi[ lÚèftrÞÒrÓí
lrÒoll èÕÛÕÒÞÑÕâÕrßçI èßÐè¡ - Â0 lrdÞtçGrí ls Ófilrl ýàßfißr_
0EOIT èÕáâÞà:ÞéáÝè, µ ÒßßãÞr8Òâ rq}rlè×rÒ$ æßèt Ò;è â90-
700r. È× µÕÒuÞr 1á;nIßIâÕÒÞI æ]ßßµ !rÒ.Ô ÓásÕtâ æÀ¾tÈ´Õ¿t}li

µâGi.Òæá mÒÕÛf, IIýÈ- ÐìîÞ
1, µ² èÕátÞ;!rÔÕßß½ ßÞLtíIlrtg ilIÇ lorpfictÝ ll ³If,r

ÑrrÞ Il è µOÛìÒ0 Ò }r cpamg8l,recßc&tÒItÝx Ò æmÔèÞfi tßÞâè

Irá!q}ÞèIÕØµï? µÒ ÓÓr{àÓGèÞÓèçÞÞµÕý oÚtrlllè ³»Ãd¿l¾f, 20 IrÆ¾-
dÔrßè¾fi á æÞÛrß 0æ)ÞÑíßèï lÕtèOítr.ÓÞ ýOptlal1r, æßß)1tilµ._
ßr 8 µtÞÇttrá-æßÒßfi¿ræ g!ÛOgÐlèff líætaÞlrg I0 0.1 I, !¿la¿SrqÁ_

Il æî(ÒÐï OEýelrKa I;.èIµaf, ÔÞ µÞÔÞýf asãâÞèll oµèrf,Iµr
8. ³ÞIÝÞ-;ÔGßèâGOÚµá ãOÔOµ, ÑÛrrÕæßrlrlr IÛï íµrtr,ìl

â.l ÞrydÞrè IsáâÄ,Oßltlµfií µ ÞÐâáti trrÞ!Þ, ÚÓÞællrrr, µ0 ;lì 
i

ryµrâlÒ×ètß ,áIGÔL æÞÞÛÞ Þ!FÕÑÞâèì 
l

9. ÌIÞçÐß lrßnoOÒ ÒtßÞÔIGt è 0.Þµárýrß En I.0I.79æ]

èralql _áÛl4ßýÐ³Þ rÔèrä¿âr'rtÞÚÞrÕ, µÐ !ræ¾Õá!áÒG mÞèrdÐ I*IÄ0.
rr,ß#ffi-Ðr*.gr¹ßÐ.r Úr×Ûè{rèæràãDâÞI ßÞ ErEeE,ctKß ², Á, è C2r

I}rrßß¡ ÔÕâÞI æÞtír1ÕÒÐ ÒæfláÞÒ Boqpalcèfl Òá DIlIÒnCtg.,

8ßrárßè, µflÐOrÞï ;]

9.I - ÒsÞäáµÞÒsèo ÒllèIáll í µæÞçÙ lrßÐÞÞÒ ÓÔåI
Þ coÔÕàsÐgèár æàãèÒsÕI}µÞâæI DrèçGåèf, ÄrrâÞI ÑÞÔ8Ò } rl) 0Òµ
gÒ Jlb 9,2 - æ)tr µÕÔÞçGý0 stænáOÒ ErEaÓcIlß' CI Ò ÑÛrÚÕ µ

ÕæIÐIGÔGèèÕ áàÙßÒft ttÞælÞáâè Òáæàßèf, è ßÞÔÐ,lát µáJææ µ]OßtÒf,ÐrÞ
á ,rlGâÞæ µæ,GtffiµII â$iÕÚê

9.! - oÚsßâãàÒlèèÕ ÑÐÛrÒáOÒýI llµßOáí IßâGÓorè" GI

dÔÞrß Ã élÕßÐÒÐIÞý0 Ñá× ãçcBr ycnýlft âGýÚIGýßOÓí ßIßµß, nlnri
rl µ, áOOâý9µ8ÝèD llséµOáâè µáælèµ Ú èOÛÕ×ßafi !áé IiÐ,

lÒÒÔèèrrI ÔÛï µÞÔáçGm grmo33 ßÑ ÞÞáâlÒÔrßOL' ,|ßÞÒÞ

ItÞtæíIÔÕèG iræIlâáï ,l 4 è d.ærÞ ß , ÔãçrßI ßD;±O4G²µÇGÁ-

EEI !rÐÛÞÒèÔý råálèãrlræßß r çäl tßµGg trÞÒÛãßâr9ãárar rrBotcr trµ
_ Â0. 0gæµèárrG IÐ0âÄ9æ,6èrÐ µÄrllsßâOÒL¡ ÓJIlß. ² ÒèæÐ l97fr
I t llçf,Ûs lÃr8r; ætÕI àrÑrâßÛ èß IÄnIèEoBHI rßIlt tÒæÔlÞrß,
rÞ ß fiÄrÞà8µIÞÝµï. àsOilÛÞ¡átrtOIâ 0r lqlrIæraÒam æÁt² ýrÒo¸

}

i



?

{

× 7Ð ýæ.
ä;ÛèÈÞ ßÞIáçGèèÕ ßtpsIGTttH æ1l;rr½ ááÓßÞ!a 

'?»¾-ßft âÕÒèIGáÚOÓo ýÒÔsffi, tsÚnlçxn, çâ0 ÒaèIÞèl r; lærµµr;!ê
$è ryÞÒÄÚÕ µÞÔáçOtßýI èÚIáæ)Þ× DOrýGçGÙßrá rFärælÛ¡GÞsrá
ÞèÑß µÕIOImáï Ò Ôáætráâßtllt ßDqÐÛI r tß Õèalsß! ÐßgrtÄ
âß Ý¡ ×.éïßâ;;

IÄ, ryàgfièïáÚOá èÕÞâÞàÞIIÕÝèÞ Úqàf,Ièâr×s ÓÔrr, GÕ&;
ÛÐárÞ µèáæãléßè ³² ÄÄ ÔrrI èÒáiµÞàírláßßl ÓßißµlII ß},ilr
ÓræèlÕ ollaoÒt{o ÚÞ µ ßÕIýãèßg ? æãèè IÒE opltlia i, !0
DlfrOFgÐÒIl¡ ß0 åÄæffOOèl ß rfçÕÞâÒã èsJáilOFa l[oèaéffaÓaì

trIê 8râlß!µ El lntÒØÚr ýtÐfiÔ[OfirÓ. IÄ!Ä.IIrlµ,
æµÒqýIÒâÐdèæÕýÕ

_Â×4éýÐ_´2__
oeâr I

ßÕµµæI lÐÑÞ×: Ò
âÝÞ,Þ FãU.

I}�i 8ÒqßÕµµæI
Ò àãÑÔïI.

*µ--µ
Ó.µ]¡---
,|âr5

- - - - - 
;;; ; ;;;; ;;;;;;; ;;,;;;;-

}8IxllBUI ÓÔµå ttßßGn ælÞdÛèr ÞÑágÒtßaèll GtÓDè lÐlÞâìríláß,
lÒâíÑèÝá;áÓí Ðrt× ý _ ÂÞ*

áÂÐÝÐl Þ!ítrrÞÞ TL
ÒIßaéGßèrr èÑÕâÒ âÐá.Ò×rtj.

ýrktTr ÐÞåÐï
ÞâÍßIíárL DÆµÞÛ_

lryd.I.
ßÒáOÒ

i

l

Æ tI² ÈµýO,F& l
Iê ÉFÕÞçßâÐâr ußáfl ÚÐâOlíàè! Á1 è 02 i
I.I.t - µ rrâÕrÄ¿Þ GI ÞâÝÕáâè ÐiÐáè, µBÕllÙµL µ

dÛrÚÐl CI-E. CI{, ÁI-rI,, GÓ7] CpYI' Cr_Yýj, Ú |aßß08l µ×âGßÒr
Fèµ Ág 0âµ GÞâè æ ßrÕi ßÞ dÛirÐr Áa_r² ß Ñr-$.

r.r.I - µ 0t±ÐÞ1I rÐâáÓÒfØè Á1 ÑiÒØ ý ÞâÒèÛß lßßßÞì
0Æ;8µßl �ßÝýG áÚ×.ýfi 8I, 8 ? r8í r8O r78, II 2, aI rln rfil rTÎ 166., rî, l' rIï ,5íJærýO.ßr{rrÒ ,56 áæ9 rÄ ,t3r618l.

I.I.$ -, g ¿ßráÕè RsâGæàµ, cI dÛám µ rTrcBtT ¿è¿GI,
ÞælÐÔItláßèá áÚêÞ I 8I|9+r. E,o?r Ir orÒ:;lt Ã+rý.ÂÍÛý rË) 1t61971
81196,¸ |95 ,89 r82r8l,b

I.I.S - Ú flrÞÕI sR!áÓÞÓrè G1 dÛrÐ r³ rrrlµÐ rrèrÞr1
ÕåàÕÝèçièµëÕ cKB.J!I 86.8µrÏ )Ízrff., u.,i. ý²2J) 0rá tl ?lr98. 

l

86. I.I;1 - I Æßárt ÙlâGÓqlß" CI ÑÛlß Ã rTr;èr llElotr}



9

rl

oærèçGµµÝi áÚÒê .È ?t}22rII6r7a|IÈ J4.
I.r.$ - Ú 9ÐIllcatl ÒÐÓáÓOF}è Á1 ÑÛÞÚÐ ¿ èÛÐÞtr Æ¡.,l

Gi{r ÞæÐÝi]tlGßÝçÕ GÚÒ.ffý Ñ4, {8r|9, 16 r5OrIýr5I rIÏrl7, Ia6r6l.
r.T.B - Ú 8týil0lll µÐâáÓsÒØµ Á, dÛÐÚÕ ãµ Þ[iÞOè lEncla

0ÄÐýØçÕßÝi{Õ gæ×,.fiý 40rI45r?rr0116'6I;Är59 rïBl8r lIr¿.4ýt .

r.I.' - tr ÚiâÕÓÞàØlt Áµ dïÞ×Ò Ãµ ÐâÝÕátr !1ß0I, Elt*
,!

ÒÕègflIlg Ò ×ÐIÒáÕ}I mµÐÓOàØµ 
'i 

¾ççÛÈ,fuÞÔrcÕ,: r:Þà,rÔéèr
ý ÒsÞfÐ¡ã èÐ I00ß Þâ áý×. JEJ! Í4 ,Í9rrÍrýrÒèÛrÞdi lÒÞâàè-

t

ÛµIé, ßÐ 60 r Ú BoOTOIý Þµ ÞrÒ.I 3?
I.IrB - Ú ÆÜáÕIt ÚlâÕÓOàØµ

0Æ8Æ¸ÇÕÏ²½Õ áº²ê&fi 94,8rr,6 ,?Í169 r43,

cz
56 , 8r5 8 )59, 60, Ñâ râ6, 49,

dÔÞÚß è ÞâµÕáâè g

t8. il ßÞÔÞÞÞÙÐÚáælÐßÞÛrßýlß Ú nIT µÐ I00 è 0â GIál,.È 49.IÑ ß
ÁÆDrµµttÁ²½½g Álµ*&Q I519rÂl r8 r8 r3I.19, ÐOr9+Þ

,:.2, µáÚè,tèâD ß9 µOIáçÕâÐ ýßÐáOÒ è!âGà×Ðè ß} 0ÚÒ8Iµ_
µßè á áÄIÒFèÐßè Õ!r ýàãßÝÞ ×ÕàÝßáâëå ÒÚÛOç Õèß!t Äß èOà,0I ÑÞIái
5 èè) ÞIIfÕ 5* Ð Imßntaâb ØI ß8 æteÄIiie.

t, G ãqárÞI èýèÕÝÕßÛrfi , ofláçÕttilå × µµIgÔG I è µ llo-
âÞésß9 æDatÕµl.!ß,,â×Äè,rÛr ßmát lqlglýrllÒnl Óè ýlßl.èr-
0èß, uÄâq)ÕrtrOÝßr,æàluÓçÔýµå ß0 ³t¡tã W56ÐÑ Â}ßæfl ß EIO.B
ÚáåÒætfl!.×èQr Iè qàß8×µÔÞâíß Úqàßè!èâO×áßo ætßè, ýàÈr
I0-?0èl èràè ýJO'i Ú äÐÚçßfi 5_I0 è èlà.è ÇS0', µ8 äÛli-
áÕÒÝálßÞ ÞÞáâÞïµtlî ß8 f.0I.79Ó.; Ò éÄÐI r mµáIçlßtl'; Ç)ßÒÐ-
trGßÝçIÒâÕÑÛÚæáf;91

Âß6.é r 
'

ffrâÒÓÞàÒï ×ÐIÒáÞ× Ò èµ,, Ø. Útr6."

llu2
--:Äí¡---1l-

lrâ 4,í 6r0 8r2

+. ÁrrÛárr ÆßáràriçlÔè µ0 æàèèæèr µ8ÞÄßèè
²èßÞáÒ è uÄâÕ}aÚÔáflØè ÓÛèèáâII è|polrz èr àal}qßI, é,qÓrèI
rÞátr gÄÞÙµ' , l´ÞqÝÞÕIS µ ÚÕçÕáâ²3 II¾ÛÞ*tÞrU láDlè]R.
ºtràÐÙèßáµÞÕ lrogâol}ÞfrIÒßØÞ Keltltlrl×mýeÒnl Óèt sÒltµlr rr Ðhrr-
ßG 2 âàãètß.

Í. Áèâgrê ßÄ!ÞFsIÔlµßÕ ßÞÛÓáâaíIrtè IÛr Ælaßýii
µÞÓÞ 0álÐGffßïÞ

6. fißçÕÄr×Þ ßàOÒÐØÕèÐýI tÒdal, Ý oTItEl ètF} Î³l-
lÈåí

t



lo

cBIEG

7. FÞÚáçÕßIOÒflâì fráß.lÓàârpàéÐf; ÕàIÒßµtlèß 1Òê
1El6a-fýy èßIêÕàl ×GÞâr ccJIgýTHBlIcr ßÞèýDttÐï ,çßáâµI Þ
ýµ ÕrÔ Úýãßý9 ÒÐÒ Ýè á ßýå ÒlÔèçÞßßf, (àÐ èqà Þu díÔÐÐ 

' 
*)

j{:

{

_

TIsl _

d.ß.ffißÜ

í.Ò.µèµÔ

l

1

t

)

\


































